
Výroční zpráva

Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně

za rok 2002

Schválená Akademickým senátem Právnické fakulty
MU v Brně dne 3. června 2003





OBSAH

1.    ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA FAKULTY                                                                                      6

2.    MANAGEMENT FAKULTY                                                                                                          7

2.1 ORGANIZAČNÍ SCHÉMA FAKULTY K 31. 12. 2002 7
2.2 PŘEHLED ORGANIZAČNÍCH A MANAŽERSKÝCH PERSONÁLNÍCH ZMĚN PROVEDENÝCH V

BĚŽNÉM ROCE, VČETNĚ NOVÝCH A NOVELIZOVANÝCH VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ 9
2.3 PŘEHLED PLATNÝCH VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ, SMĚRNIC, POKYNŮ A PŘÍKAZŮ DĚKANA

K 31. 12. 2002 9
2.3.1 VNITŘNÍ PŘEDPISY 9
2.3.2 SMĚRNICE A POKYNY 10
2.4 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VEDENÍ FAKULTY A PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT KOLEGIA

 DĚKANA 10
2.4.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VEDENÍ FAKULTY 10
2.4.2 PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT VEDENÍ FAKULTY 10
2.5 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY A PŘEHLED JEHO HLAVNÍCH

AKTIVIT 12
2.5.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY 12
2.5.2 PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY 12
2.6 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VĚDECKÉ RADY FAKULTY A PŘEHLED JEJÍCH HLAVNÍCH AKTIVIT 13
2.6.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VĚDECKÉ RADY FAKULTY 13
2.6.2 PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT VĚDECKÉ RADY FAKULTY 14
2.7 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ KOMISÍ JMENOVANÝCH DĚKANEM A PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT

JEDNOTLIVÝCH KOMISÍ 14
2.7.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ DISCIPLINÁRNÍ KOMISE 14
2.7.2 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ KOLEJNÍ KOMISE A PŘEHLED JEJICH HLAVNÍCH AKTIVIT 14
2.7.3 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ STIPENDIJNÍ KOMISE A PŘEHLED JEJICH HLAVNÍCH AKTIVIT 15

3.    VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST                                                                                    16

3.1 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 16
3.2 BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 17
3.3 MAGISTERSKÉ STUDIUM 23
3.4 RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ 33
3.5 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ STUDIJNÍHO ODDĚLENÍ 34

4.    VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST                                                                                          35

4.1 PROFESORSKÁ A HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ 35
4.2 STUDIUM V DOKTORSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU (DSP) 36
4.3 PŘEHLED O ŘEŠENÝCH VĚDECKO-VÝZKUMNÝCH ÚKOLECH 38
4.3.1 GRANTY ŘEŠENÉ V ROCE 2002, ZÍSKANÉ V MINULÝCH LETECH 38
4.3.2 GRANTY ZÍSKANÉ V ROCE 2002 39
4.3.3 VÝVOJ VĚDECKOVÝZKUMNÉ AKTIVITY 41
4.4 ÚČAST VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ FAKULTY NA VĚDECKÝCH

KONFERENCÍCH POŘÁDANÝCH V TUZEMSKU 41



4.5 STUDENTSKÁ VĚDECKÁ ODBORNÁ ČINNOST 48
4.6 VĚDECKO-ORGANIZÁTORSKÁ ČINNOST 48
4.6.1 VOČ VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ FAKULTY 48
4.6.2 VĚDECKÉ KONFERENCE ORGANIZOVANÉ FAKULTOU, RESP. JEJÍMI KATEDRAMI 49
4.7 ČINNOST ODDĚLENÍ VĚDY, VÝZKUMU A ZAHRANIČNÍCH STYKŮ 49
4.7.1 VĚDA A VÝZKUM 49
4.7.2 DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 49
4.7.3 ZAHRANIČNÍ STYKY 50

5.    EDIČNÍ ČINNOST                                                                                                                         51

5.1 EDIČNÍ RADA 51
5.2 PŘEHLED O VÝUKOVÝCH A STUDIJNÍCH PUBLIKACÍCH 51
5.3 PŘEHLED O VĚDECKO-VÝZKUMNÝCH PUBLIKACÍCH 51
5.4 PŘEHLED DALŠÍCH VYDANÝCH PUBLIKACÍ 52

6.    ZAHRANIČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE                                                                           53

6.1 MOBILITA VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 53
6.1.1 AKTIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 53
6.1.2 PASIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 54
6.2 MOBILITA STUDENTŮ 55
6.2.1 AKTIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 55
6.2.2 PASIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 56
6.3 ÚČAST VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ FAKULTY NA

KONFERENCÍCH POŘÁDANÝCH V ZAHRANIČÍ 56
6.4 PŘEHLED O MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH FAKULTY O SPOLUPRÁCI 57
6.5 ČLENSTVÍ A FUNKCE VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ FAKULTY

V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH 57
6.6 VÝVOJ ZAHRANIČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE 58

7.    LIDSKÉ ZDROJE                                                                                                                          59

7.1 INFORMACE O LIDSKÝCH ZDROJÍCH FAKULTY 59
7.2 STRUKTURA VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ PODLE KVALIFIKACE, POHLAVÍ A

VĚKU 60
7.3 STRUKTURA NEAKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ PODLE KVALIFIKACE, POHLAVÍ A VĚKU 61
7.4 PŘEHLED O KVALIFIKAČNÍM RŮSTU LIDSKÝCH ZDROJŮ FAKULTY 61
7.5 HMOTNÁ ZAINTERESOVANOST 62

8.    EKONOMIKA FAKULTY                                                                                                            63

8.1 HOSPODAŘENÍ FAKULTY 63
8.2 HOSPODAŘENÍ S FINANČNÍMI FONDY 64
8.3 ÚČETNÍ STAV MAJETKU MU - HOSPODÁŘSKÉ STŘEDISKO PRÁVNICKÁ FAKULTA

K 31. 12. 2002 64

9.    VZDĚLÁVACÍ A EDIČNÍ STŘEDISKO                                                                                    65

9.1 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY 65
9.2 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 65



9.3 PRODEJ ODBORNÉ LITERATURY 66
9.4 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ VES 67
9.5 HOSPODAŘENÍ VES 67

10.    ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA                                                                                                             68

10.1 VÝVOJ A STAV KNIHOVNÍHO FONDU 68
10.1.1 KNIHOVNÍ FOND 68
10.1.2 ODBĚR PERIODIK 69
10.2 HODNOCENÍ ČINNOSTI ÚK Z KVANTITATIVNÍHO A KVALITATIVNÍHO HLEDISKA 69
10.2.1 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU 69
10.2.2 ÚSEK SLUŽEB 70
10.3 REALIZOVANÁ ZLEPŠENÍ ČINNOSTI 71
10.3.1 ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE. 71
10.3.2 POČÍTAČOVÉ ZPRACOVÁNÍ FONDU. 71
10.3.3 PROPAGACE ÚK 72
10.4 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ÚK 72
10.5 HOSPODAŘENÍ ÚK 73

11.    LABORATOŘ VÝPOČETNÍ TECHNIKY                                                                               74

11.1 SOUČASNÝ STAV 74
11.2 PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ LVT 75
11.3 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ INOVACE PROVEDENÉ V ROCE 2002 75



- 6 -

1. Úvodní slovo děkana fakulty

Dámy a pánové,

podruhé Vám vedení fakulty předkládá zprávu o činnosti Právnické fakulty MU v Brně
v podstatně rozšířené a současně koncentrované podobě, z níž je možné získat informace o
prakticky veškeré její činnosti v roce 2002. Již z pouhého letmého nahlédnutí do předkládané
zprávy je patrné, že charakter fakultních aktivit si zachovává tradiční podobu a rámec.
Konkrétní svědectví o nich čtenář nachází ve vložených tabulkách a konec konců i
v číselných vyjádřeních a řadách. S obzvláštním zadostiučiněním také konstatujeme, že
fakulta má své pevné místo v rámci odborné spolupráce a ve společenském prostředí
právnické komunity, která se vytváří v „Brně – městě práva“. Odborný potenciál učitelů
fakulty je však dobře znám a hodnocen také v prostředí legislativním, resortním a komerčním.
Svědčí o tom účast učitelů na práci řady vládních, parlamentních a soudních orgánů,
expertizní a posudková činnost fakulty a neklesající zájem o ni.

O tom, zda fakulta obstála také v roce 2002, pochopitelně nevypovídají jen řádky,
tabulky a procenta, ale především její renomé, jehož rozvíjení vyžaduje trvalou péči a zájem
všech zúčastněných. Za pochopení a cit pro toto vše si dovolujeme poděkovat akademické
obci, zaměstnancům a všem ostatním, pro které fakulta nebyla ani v roce 2002 pouhou
epizodou.

V Brně dne 17. března 2003 Jan Svatoň



2. Management fakulty

2.1 Organizační schéma fakulty k 31. 12. 2002

Schéma na následující straně.



Organizační schéma Právnické fakulty MU v Brně

děkan

proděkanka pro
studium

proděkan pro vědu,
ediční činnost a
zahraniční styky

proděkan pro přijímací
řízení a celoživotní

vzdělávání

proděkan pro řízení,
ekonomiku a sociální

péči o studenty tajemnice

sekretariát děkana

katedra právní teorie

oddělení provozu a
údržby

vzdělávací a ediční
středisko

katedra dějin státu a
práva

katedra správní
vědy, správního

práva a finančního
práva

laboratoř výpoč.
techniky

 ústřední knihovnastudijní oddělení

katedra ústavního
práva a politologie

ekonomické oddělení
oddělení vědy a

zahraničních styků

podatelna

personální oddělení

katedra obchodního
práva

katedra práva životního
prostředí a pozemkového

práva

katedra pracovního
práva sociálního

zabezpečení

katedra národního
hospodářství

katedra
mezinárodního a
evropského práva

katedra trestního
práva

katedra občanského
práva

materiálně-technické
zásobování



- 9 -

2.2 Přehled organizačních a manažerských personálních změn provedených v běžném
roce, včetně nových a novelizovaných vnitřních předpisů

V průběhu roku 2002 došlo k následujícím personálním a organizačním změnám:
•  Změna v osobě proděkana pro vědu, ediční činnost a zahraniční styky k 1. 10. 2002;
•  Změna rozsahu metodického řízení proděkana pro přijímací řízení a CŽV

v akreditovaných studijních programech na veškerou agendu celoživotního vzdělávání.

V průběhu roku 2002 byly:
A/ AS MU v Brně schváleny následující vnitřní předpisy:
•  Řád celoživotního vzdělávání;

B/ AS MU v Brně schváleny novely následujících vnitřních předpisů:
•  Studijní řád fakulty;

C/ AS fakulty a AS MU v Brně schváleny následující nové vnitřní předpisy:
•  Stipendijní řád fakulty.

V průběhu roku 2002 byly děkanem fakulty vydány následující směrnice, pokyny a příkazy:
•  Směrnice děkana č. 1/2002 o zrušení směrnice PrF MU č. 1/99;
•  Směrnice děkana č. 2/2002 o ediční činnosti;
•  Směrnice děkana č. 3/2002 o zrušení směrnice děkana 02/2001;
•  Opatření děkana č. 1/2002 o výši poplatků spojených se studiem.

2.3 Přehled platných vnitřních předpisů, směrnic, pokynů a příkazů děkana
k 31. 12. 2002

2.3.1 Vnitřní předpisy

•  Statut fakulty;
•  Pravidla přijímacího řízení;
•  Studijní řád;
•  Zkušební řád;
•  Pravidla přijímacího řízení do studia v doktorském studijním programu;
•  Studijní a zkušební řád doktorského studijního programu;
•  Řád rigorózního řízení;
•  Stipendijní řád;
•  Disciplinární řád;
•  Jednací řád Vědecké rady fakulty;
•  Jednací řád AS;
•  Volební řád AS;
•  Řád celoživotního vzdělávání.



- 10 -

2.3.2 Směrnice a pokyny

•  Směrnice č. 2/1996 – Spisový a skartační řád;
•  Směrnice č. 3/1996 – Podpisová práva;
•  Směrnice č. 1/1997 – Provozní řád Vzdělávacího a edičního střediska;
•  Směrnice č. 2/1997 – Zahraniční cesty zaměstnanců;
•  Směrnice děkana č. 3/2001 Pravidla odměňování akademických pracovníků v programu

CŽV „Právo a Právní věda“, obor „Právo“;
•  Směrnice děkana č. 1/2002 o zrušení směrnice PrF MU č. 1/99;
•  Směrnice děkana č. 2/2002 o ediční činnosti;
•  Směrnice děkana č. 3/2002 o zrušení směrnice děkana 02/2001;
•  Metodický pokyn č. 1/1997 – Postup při výpočtu osobních příplatků;
•  Metodický pokyn č. 1/1998 – Sledování hospodaření pracovišť fakulty;
•  Metodický pokyn č. 1/1999 – Pracovní úkony a odpovědnost při organizačním zajištění

rigorózního řízení;
•  Příkaz děkana PrF MU č. 1/01 Cestovní náhrady při pracovní cestě související s plněním

pracovních úkolů pro jinou organizaci.
•  Opatření děkana č. 1/2002 o výši poplatků spojených se studiem.

2.4 Personální složení vedení fakulty a přehled hlavních aktivit kolegia děkana

2.4.1 Personální složení vedení fakulty

Personální složení vedení fakulty bylo k 31. 12. 2002 následující:
•  Doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - děkan;
•  Doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - proděkanka pro studium;
•  Doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. - proděkan pro vědu, ediční činnost a zahraniční styky;
•  Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - proděkan pro řízení, ekonomiku a oblast sociální

péče o studenty;
•  JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - proděkan pro přijímací řízení a celoživotní vzdělávání
•  JUDr. Dana Šrubařová - tajemnice .

2.4.2 Přehled hlavních aktivit vedení fakulty

•  Zpracování prvního návrhu projektu dvoustupňového studia;
•  Zpracovávání návrhu novel Statutu fakulty a vnitřních předpisů fakulty v návaznosti na

Jednotný studijní a zkušební plán MU v Brně;
•  Zpracování kompatibilních vzdělávacích programů CŽV na rok 2002/2003 ve

vzdělávacích oborech Právo a podnikání, Veřejná správa a Právo;
•  Zpracování koncepce a přípravy CŽV;
•  Zpracovávání prvního návrhu nového organizačního řádu fakulty;
•  Zpracování prvního návrhu koncepce hmotné stimulace v rámci fakulty;
•  Zpracování výroční zprávy za rok 2002 v novém pojetí;
•  Zpracování rozpočtu na rok 2002;
•  Zpracování a hodnocení komparace pedagogické vytíženosti kateder;
•  Rozhodnutí o změnách studijního plánu v magisterském studijním programu;
•  Rozhodnutí o změnách studijního plánu v bakalářském studijním programu;



- 11 -

•  Rozhodnutí o změně organizace magisterských SZZ;
•  Rozhodnutí o přistoupení fakulty k nové koncepci ověření všeobecných předpokladů

uchazečů o studium na fakultě v rámci přijímacího řízení pro akademický rok 2003/2004;
•  Rozhodnutí o změně poplatků a náhrad za služby fakulty a o změně výše pokut a úhrad za

služby ÚK fakulty;
•  Rozhodnutí o konání 1. mezinárodního právnického sympozia na téma „Financování

územní samosprávy ve sjednocující se Evropě“ v září 2003 na fakultě;
•  Rozhodnutí o spolupořadateství fakulty na mezinárodní konferenci „EDMAN 02“ v srpnu

2003 a jejím konání na fakultě;
•  Rozhodnutí o přemístění bufetu do prostoru menzy a zabezpečení celodenního stravování;
•  Rozhodnutí o změnách studijního plánu v magisterském studiu s platností od 31.1.2003;
•  Rozhodnutí o členství fakulty v Evropské asociaci právnických fakult (EALS);
•  Příprava vnitřní akreditace v souvislosti s přípravou přechodu na dvoustupňové studium;
•  Příprava, realizace a hodnocení průběhu SVOČ;
•  Příprava edičního plánu na rok 2003;
•  Organizační a obsahová příprava a řízení realizace přijímacího řízení na akademický rok

2002/2003;
•  Příprava a realizace setkání zaměstnanců fakulty s děkanem a vedením fakulty;
•  Příprava a realizace druhého průzkumu názorů zaměstnanců;
•  Zahájení přípravy návrhu rozpočtu pro rok 2003;
•  Spolupráce fakulty s ESF a FF MU v Brně na přípravě mezifakultního studia;
•  Spolupráce na přípravě postgraduálního studia s VUT Brno a Nottingham Trent

University Nottingham;
•  Posílení spolupráce s odbory;
•  Rozšíření zahraniční spolupráce o spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity v Trnavě,

s litevskou Univerzitou práva ve Vilniusu, s Univerzitou ve Fordhamu, Právnickou
fakultou v Olomouci a příprava spolupráce s právnickou fakultou v Katovicích;

•  Zabezpečení pedagogických a jazykových kurzů pro studenty a učitele;
•  Zabezpečení realizace kurzu angličtiny pro učitele;
•  Zabezpečení výměny oken v části budovy fakulty;
•  Zabezpečení návštěvy delegace z John Marshall Law School Chicago;
•  Zabezpečení přípravy inovace webových stránek fakulty;
•  Zpracování metodiky pro hodnocení pedagogické vytíženosti kateder;
•  Hodnocení hospodaření fakulty v souladu s rozpočtem fakulty;
•  Hodnocení plnění plánu kvalifikačního růstu pracovníků fakulty;
•  Hodnocení činnosti ústřední knihovny;
•  Hodnocení činnosti administrativy fakulty;
•  Hodnocení publikační činnosti za rok 2001;
•  Hodnocení a podpora rozvoje studia v cizích jazycích;
•  Hodnocení a podpora rozvoje mobility učitelů a studentů;
•  Hodnocení činnosti VES za rok 2002;
•  Hodnocení činnosti LVT za rok 2002;
•  Hodnocení výsledků studia za akademický rok 2001/2002;
•  Hodnocení výuky v cizích jazycích;
•  Hodnocení rigorózního řízení;
•  Hodnocení plnění edičního plánu pro rok 2002.



- 12 -

2.5 Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho hlavních aktivit

V roce 2002 se uskutečnily volby do obou komor AS fakulty a následně volby nového
předsedy AS fakulty, místopředsedy AS fakulty a předsedů obou komor AS fakulty. První
zasedání nově zvoleného AS fakulty se uskutečnilo 10. 12. 2002.

2.5.1 Personální složení akademického senátu fakulty

Personální složení AS fakulty bylo k 31. 12. 2002 následující:
Učitelská komora:
•  JUDr. Filip Křepelka - předseda AS fakulty;
•  JUDr. Věra Kalvodová, Dr. - místopředsedkyně AS fakulty a předsedkyně učitelské

komory AS fakulty;
•  Mgr. Ing. Aleš Borkovec;
•  JUDr. Drahomíra Houbová, CSc.;
•  JUDr. Ilona Jančářová, Dr.;
•  JUDr. Lenka Jeřábková, PhD.;
•  Doc. JUDr. Karel Marek, CSc.
•  JUDr. Ivana Pařízková, PhD.;
•  Doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.;

Studentská komora:
•  Adam Dvořáček - předseda studentské komory AS fakulty;
•  Jiří Janeba - místopředseda studentské komory AS fakulty;
•  Ján Fekiač;
•  Tomáš Chobola;
•  Miroslav Ilčin;
•  Radana Kalivodová;
•  Martin Kašpar;
•  Anna Komeiserová;
•  Veronika Šohajová..

2.5.2 Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty

•  Projednání zprávy děkana fakulty o hlavních úkolech fakulty v akademickém roce
2002/2003 a schválení relevantního usnesení AS;

•  Projednání a schválení návrhu rozpočtu fakulty na rok 2002;
•  Projednání a schválení Výroční zprávy fakulty za rok 2001;
•  Projednání a schválení návrhu studijního plánu na akademický rok 2002/2003;
•  Projednání a schválení upraveného návrhu Stipendijního řádu fakulty;
•  Projednání a schválení návrhu pokynu č.1/2002 "Opatření děkana PrF MU v Brně

o úhradách poplatků spojených se studiem";
•  Projednání organizace a stylu práce AS fakulty a přijetí usnesení;
•  Projednání návrhu ke zveřejňování obsahu vývěsek kateder i v elektronické podobě a

přijetí usnesení adresované vedení fakulty;
•  Projednání podnětu Michaela Svobody, J.D., k jeho zájmu přednášet o americkém právu

v jazyce anglickém i českém a schválení usnesení o doporučení vedení fakulty zvážit
využití znalostí Michaela Svobody, J.D., k výuce amerického práva;



- 13 -

•  Projednání a schválení návrhu na odvolání člena vědecké rady fakulty Prof. JUDr. Olgy
Ovečkové, DrSc.;

•  Projednání a schválení návrhu na odvolání proděkana Doc. JUDr. Vladimíra Týče, CSc.;
•  Projednání a schválení návrhu na jmenování proděkana Doc. JUDr. Dalibora Jílka, CSc,;
•  Projednání a schválení návrhu na jmenování člena vědecké rady fakulty

JUDr. Mag. iur. Michala Malacky;
•  Projednání stanoviska Studentské komory AS fakulty k návrhu kolejního řádu ;
•  Diskuse k informovanosti učitelů a studentů o používání právních předpisů u zkoušek,
•  Diskuse a přijetí usnesení k problematice k realizaci změn Studijního a zkušebního řádu

fakulty;
•  Seznámení AS s rozborem dělby kompetencí mezi MU v Brně a jejími fakultami při

přijímání řádů upravujících studium a zkoušení;
•  Informování AS o průběhu vědecké rady fakulty k problematice dvoustupňového studia

na fakultě;
•  Příprava voleb a volby do AS fakulty a AS MU v Brně;
•  Volba zapisovatele AS fakulty.

2.6 Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních aktivit

2.6.1 Personální složení vědecké rady fakulty

Personální složení Vědecké rady bylo k 31. 12. 2002 následující:
•  Prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - vedoucí katedry obchodního práva, PrF MU v Brně;
•  Prof. JUDr. Peter Blaho, CSc. - rektor Trnavské univerzity v Trnavě, Slovenská republika;
•  Doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. - vedoucí katedry národního hospodářství, PrF MU v Brně;
•  JUDr. Vladimír Bulínský - advokát;
•  Prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. - vedoucí katedry obchodního práva, PrF ZČU v Plzni;
•  Doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. - člen katedry občanského práva, PrF MU v Brně;
•  Prof. JUDr. Jan Filip, CSc. - vedoucí katedry ústavního práva a politologie, PrF MU

v Brně;
•  Doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. - vedoucí katedry pracovního práva a sociálního

zabezpečení, PrF MU v Brně;
•  Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. - prorektorka MU v Brně;
•  Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. - člen katedry obchodního práva, PrF MU v Brně;
•  Prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. - soudce Ústavního soudu České republiky;
•  Doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. - vedoucí katedry občanského práva, PrF MU

v Brně;
•  Doc. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. - člen katedry občanského práva, PrF MU v Brně;
•  Doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. - proděkan PrF MU v Brně;
•  Doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - vedoucí katedry trestního práva, PrF MU v Brně;
•  JUDr. Mag. iur. Michala Malacka - děkan Právnické fakulty UP Olomouc;
•  Prof. JUDr. Jiří Malenovský, CSc. - soudce Ústavního soudu České republiky;
•  Prof. JUDr. Mojmír Mamojka, CSc. - děkan PrF Uko v Bratislavě, Slovenská republika;
•  JUDr. Otakar Motejl - veřejný ochránce práv;
•  JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - proděkan PrF MU v Brně;
•  Prof. JUDr. Jan Musil, CSc. - prorektor Policejní akademie České republiky v Praze;



- 14 -

•  Doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. - vedoucí katedry práva životního prostředí a
pozemkového práva, PrF MU v Brně;

•  Doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. - vedoucí katedry správní vědy, správního práva a
finančního práva, PrF MU v Brně;

•  Doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - proděkanka PrF MU v Brně;
•  JUDr. Miroslav Růžička - člen Nejvyššího státního zastupitelství České republiky;
•  JUDr. Jiří Spáčil, CSc. - soudce Nejvyššího soudu České republiky;
•  Doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - děkan PrF MU v Brně;
•  Doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - vedoucí katedry mezinárodního a evropského práva PrF

MU v Brně;
•  Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - proděkan PrF MU v Brně;
•  Doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - vedoucí katedry právní teorie, PrF MU v Brně;
•  Prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc. - vedoucí katedry dějin státu a práva, PrF MU v Brně;
•  JUDr. Eliška Wagnerová, Ph.D. - místopředsedkyně Ústavního soudu České republiky;
•  Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. - členka katedry občanského práva PrF UK v Praze.

2.6.2 Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty

•  Projednání a odsouhlasení návrhu děkana fakulty na jmenování členů komisí pro státní
závěrečné zkoušky v magisterském a bakalářském studiu;

•  Projednání a odsouhlasení návrhu děkana fakulty na školitele nově přijatých studentů
v doktorském studijním programu v akademickém roce 2002/2003;

•  Projednání a odsouhlasení návrhu děkana fakulty na členy komisí pro státní doktorské
zkoušky v magisterském a bakalářském studiu;

•  Informování děkanem fakulty o připravovaném projektu dvoustupňového studia na fakultě
a diskuse;

•  Přednáška, odborná diskuse a vyjádření vědecké rady fakulty v rámci řízení ke jmenování
profesorem doc. JUDr. Ivo Telce, CSc.

2.7 Personální složení komisí jmenovaných děkanem a přehled hlavních aktivit
jednotlivých komisí

2.7.1 Personální složení disciplinární komise

Personální složení disciplinární komise bylo k 31. 12. 2002 následující:
•  JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - předsedkyně;
•  Doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - člen;
•  Luboš Jemelka - člen;
•  Jiří Janeba - člen.

2.7.2 Personální složení kolejní komise a přehled jejich hlavních aktivit

Personální složení kolejní komise bylo k 31. 12. 2002 následující:
•  Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - předseda;
•  Hana Navrátilová - člen;
•  Tomáš Buják - člen;
•  Martin Duben - člen;



- 15 -

•  Vojtěch Jaroš - člen;
•  Milan Kvasnica - člen;
•  Martin Lánský - člen.

Hlavními aktivitami komise byly:
•  Projednání a schválení návrhu na rozdělení kvóty 50 lůžek přidělených fakultě z lůžkové

kapacity studentských kolejí MU v Brně;
•  Projednání a schválení návrhu na členy kolejní komice fakulty pro akademický rok

2002/2003;
•  Projednání záměru vedení MU v Brně na změnu kritérií pro přidělování studentských

kolejí na akademický rok 2003/2004 a vyjádření nesouhlasného stanoviska kolejní komise
fakulty s tímto záměrem prostřednictví dopisu děkanovi fakulty;

•  Volba zástupců kolejní komise fakulty v kolejní komisi MU v Brně pro akademický rok
2002/2003.

2.7.3 Personální složení stipendijní komise a přehled jejich hlavních aktivit

Personální složení stipendijní komise bylo k 31. 12. 2002 následující:
•  Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - předseda;
•  Radmila Novotná - zapisovatelka;
•  JUDr. Marta Kadlecová, CSc. - člen;
•  Pavel Molek - člen;
•  Tomáš Chobola - člen.

Hlavními aktivitami komise byly:
•  Projednání připomínek k návrhu Stipendijního řádu od AS fakulty ve znění

pozměňovacího návrhů navržených v důsledku odmítnutí původní verze návrhu AS MU
v Brně a odsouhlasení navržených úprav;

•  Projednání problematiky udělování prospěchových stipendií za blok "C", v souvislosti se
zrušením blokové zkoušky a odsouhlasení návrhu doporučovat nadále děkanovi fakulty
přiznávat stipendium za podmínky, že všechny postupové zkoušky bloku "C" budou
ukončeny s „výborným“ prospěchem;

•  Projednání žádostí o přiznání prospěchových, sociálních a zvláštních stipendií a
o stipendií za tvůrčí výsledky;

•  Predikce a sledování vývoje tvorby a čerpání stipendijního fondu fakulty a čerpání
položky "stipendia" v rozpočtu fakulty.



- 16 -

3. Výchovně vzdělávací činnost

3.1 Přijímací řízení

V roce 2002 bylo konáno přijímací řízení do:
•  prezenčního magisterského studijního programu Právo a právní věda, oboru Právo (12. a

13. 6. 2002, 10. 9. 2002 se konal termín pro uchazeče studující ve školním roce 2001/2002
v zahraničí),

•  kombinovaného bakalářského studijního programu Právní specializace, oborů Veřejná
správa, Právo sociálního zabezpečení a Teorie a praxe přípravného řízení trestního
(11. 6. 2001),

•  doktorského studijního programu Teoretické právní vědy, 14 oborů – informace o tomto
přijímacím řízení jsou uvedeny pod bodem 4.2.

Kritériem pro přijetí do magisterského studijního programu byl, vedle zákonné podmínky
složení maturitní zkoušky k datu zasedání přijímací komise a rozhodování děkana fakulty,
písemný test skládající se z dějepisu, občanské nauky, všeobecného přehledu, logiky a
jednoho světového jazyka. Okruhy a jejich náplň byly děkanem fakulty vyhlášeny v "Příručce
k přijímacímu řízení pro akademický rok 2002/2003". Fakulta rovněž nabídla uchazečům,
kteří měli zájem, možnost zúčastnit se přípravných kurzů.

Kritérii pro přijetí do bakalářského studijního programu bylo, vedle zákonné podmínky
složení maturitní zkoušky k datu zasedání přijímací komise a rozhodování děkana fakulty,
rovněž složení přijímací zkoušky a délka odborné praxe.

Konkrétní čísla týkající se poměru mezi uchazeči a přijatými posluchači vyjadřují níže
uvedené tabulky.

Přijato
děkanem

Přijato
rektoremKK

OV Program / obor Forma Počet
uchazečů Dostavilo se

Uspělo u
přijímací
zkoušky

Řádně přijato
děkanem na základě žádosti

o přezkoumání
Bakalářské

Právní specializace
Veřejná správa kombinovaná 410 336 104 83 1 1
Teorie a praxe

přípravného řízení
trestního kombinovaná 616 548 100 81

6804
R

Právo sociálního
zabezpečení kombinovaná 180 164 104 77 1

Celkem 1 206 1 048 308 241 1 2
Magisterské

Právo a právní věda6805
T Právo prezenční 3 573 2 918 1 539 689 2 5
Celkem 3 573 2 918 1 539 689 3 5

Fakulta celkem 4 779 3 966 1 847 930 3 7

Fak.
Forma
studia

Přihlášeno Dostavilo
se

Uspělo Přijato
děkanem

Odvolání Přijato
rektorem

Přijato
celkem

Zrušilo
přijetí

K zápisu Zapsalo
se

Plán
zapsaných

PS 3 573 2 918 1 539 689 557 5 694 81 604 522 500
PrF KS 1 206 1 048 308 241 193 2 243 13 230 226 150

Celkem 4 779 3 996 1 847 930 750 7 937 94 834 748 650



- 17 -

3.2 Bakalářské studium

V akademickém roce 2001/2002 probíhala výuka v oborech Teorie a praxe přípravného řízení
trestního, Právo sociálního zabezpečení a Veřejná správa. Ve všech případech bylo studium
koncipováno jako kombinované studium, v němž je zastoupena jak složka presenční
(představovaná výukou v rámci přednášek a konzultací), tak složka distanční (představovaná
řízeným samostudiem). Toto studium je směrováno výrazně profesně. Směrem
k magisterskému studijnímu programu Právo je koncipováno a akreditováno jako studium
neprostupné.

Údaje o vývoji početních stavů v bakalářských oborech a o výsledcích studia v jednotlivých
povinných předmětech vyjadřují níže uvedené tabulky.

Aktivní kombinované studium bakalářské - stav k 31. 12. 2002:

Obory 1999 2000 2001 2002 Celkem
MISP/VS 27 78 182 287

SOZA 25 76 165 266
TPRT 24   75 101

VNEM 21   21

Přehled úspěšnosti v bakalářském kombinovaném studiu:
•  Přijatí a řádně zapsaní do 1. ročníku v akademickém roce 2002/2003:
zapsalo se ke studiu: Veřejná správa 83
 + 1 přestup

Právo sociálního zabezpečení 68
Teorie a praxe přípravného řízení trestního 70

přerušení studia : Veřejná správa 1
Teorie a praxe přípravného řízení trestního 1

ve stadiu ukončení (na vl. žádost): Právo sociálního zabezpečení 1

•  2. ročník začínající v akademickém roce 2001/2002:
zapsalo se celkem: Veřejná správa 75
 + 1 opakování

Právo sociálního zabezpečení 73
přerušení studia: Veřejná správa 1
odešlo na jiné fakulty: -
ukončilo zanecháním: Veřejná správa 1

Právo sociálního zabezpečení 2
ve stádiu ukončení studia: Místní správa -

Právo sociálního zabezpečení -

•  3. ročník začínající v akademickém roce 2000/2001:
zapsalo se celkem: Veřejná správa 24

Právo sociálního zabezpečení 25
přerušení studia: Veřejná správa 1
odešlo na jiné fakulty: -
ukončilo zanecháním: Veřejná správa 1



- 18 -

•  Absolventi studia v roce 2001/2002:
studenti zapsaní do 3. ročníku Teorie a praxe přípr. říz. trestního 26

Právní vztahy k nemovitostem 21
ukončilo bakalářskou
státní zkouškou jaro 2002: Teorie a praxe přípr. říz. trestního 25

Právní vztahy k nemovitostem 21
ukončilo bakalářskou
státní zkouškou podzim 2002: TP -

ukončilo bez bakalářské státní zkoušky: -

půjde na bakalářskou
státní zkoušku červen 2003: TP 1



- 19 -

Statistika známek:

fakulta, podzim 2001:

BM101Z Základy teorie práva - seminář;

BM101Zk Základy teorie práva;

BM102Z Základy státovědy a ústavního práva - seminář;

BM102Zk Základy státovědy a ústavního práva;

BM104Z Dějiny české veřejné správy - seminář;

BM104Zk Dějiny české veřejné správy;

BM301Z Základy makroekonomie a národního hospodářství - seminář;

BM301Zk Základy makroekonomie a národního hospodářství;

BM302Z Základy sociologie a psychologie práva - seminář;

BM302Zk Základy sociologie a psychologie práva;

BM303Z Základy správního práva a veřejné správy - seminář;

BM303Zk Základy správního práva a veřejné správy;

BS101Z Základy teorie práva - seminář;

BS101Zk Základy teorie práva;

BS102Z Základy státovědy a ústavního práva - seminář;

BS102Zk Základy státovědy a ústavního práva;

BS301Z Základy makroekonomie a národního hospodářství - seminář;

BS301Zk Základy makroekonomie a národního hospodářství;

BS302Z Základy sociologie a psychologie práva - seminář;

BS302Zk Základy sociologie a psychologie práva;

BS303Z Základy občanského práva hmotného - seminář;

BS303Zk Základy občanského práva hmotného;

BT501Z Trestní právo hmotné (zvláštní část);

BT502Z Trestní právo procesní (zvláštní část);

BT503Z Mezinárodně právní ochrana lidských práv a trestní řízení;

BT504SZk Souhrnná zkouška. (TPH + TPP).



- 20 -

Tabulka statistiky známek, podzim 2001

zk.
Předmět Celkem Úspěšně Průměr 1 2 3 U

BM101Z 77 100% -

BM101Zk 77 100% 1.93 21 40 16

BM102Z 77 100% -

BM102Zk 76 100% 1.67 36 29 11

BM104Z 77 100% -

BM104Zk 77 100% 1.18 65 10 2

BM301Z 24 100% -

BM301Zk 24 100% 2 5 14 5

BM302Z 25 100% -

BM302Zk 24 100% 1.73 10 9 4 1

BM303Z 26 100% -

BM303Zk 23 100% 1.78 8 12 3

BS101Z 75 100% -

BS101Zk 74 100% 2.2 9 41 24

BS102Z 75 100% -

BS102Zk 73 100% 2.08 23 21 29

BS301Z 25 100% -

BS301Zk 25 100% 2.24 1 17 7

BS302Z 25 100% -

BS302Zk 25 100% 1.88 6 16 3

BS303Z 25 100% -

BS303Zk 25 100% 1.6 13 9 3

BT501Z 24 100% -

BT502Z 24 100% -

BT503Z 24 100% -

BT504SZk 23 100% 1.6 12 8 3



- 21 -

Statistika známek:

fakulta, jaro 2002:

BM201Z Počítačové informační systémy - seminář;

BM201Zk Počítačové informační systémy;

BM204Z Základy politologie - seminář;

BM204Zk Základy politologie;

BM205Z Základy správního práva a veřejné správy;

BM401Z Základy finančního práva - seminář;

BM401Zk Základy finančního práva;

BM402Z Základy správního práva hmotného;

BM403Z Správní právo procesní;

BS201Z Počítačové informační systémy;

BS202Z Základy teorie správního práva a práva přestupkového - seminář;

BS202Zk Základy teorie správního práva a práva přestupkového;

BS203Z Základy finančního práva - seminář;

BS203Zk Základy finančního práva;

BS401Z Základy správního práva procesního;

BS402Z Základy pracovního práva - seminář;

BS402Zk Základy pracovního práva;

BS403Z Základy občanského práva procesního - seminář;

BS403Zk Základy občanského práva procesního;

BT601Z Základy kriminologie, penologie a soudní antropologie - seminář;

BT601Zk Základy kriminologie, penologie a soudní antropologie;

BT602Z Základy soudního lékařství - seminář;

BT602Zk Základy soudního lékařství;

BT603Z Základy soudní psychologie a soudní psychiatrie;

BT604SZk Obhajoba diplomové práce a státní zkouška.



- 22 -

Tabulka statistiky známek, jaro 2002

zk.
Předmět Celkem Úspěšně Průměr 1 2 3 4

BM201Z 77 100% -

BM201Zk 76 100% 1.72 36 25 15

BM204Z 77 100% -

BM204Zk 76 98% 1.47 43 31 1 1

BM205Z 77 100% -

BM401Z 24 100% -

BM401Zk 23 100% 1.6 10 12 1

BM402Z 24 100% -

BM403Z 24 100% -

BS201Z 74 100% -

BS202Z 74 100% -

BS202Zk 71 100% 2.02 17 35 19

BS203Z 73 100% -

BS203Zk 73 100% 1.98 15 44 14

BS401Z 25 100% -

BS402Z 25 100% -

BS402Zk 25 100% 1.56 12 12 1

BS403Z 25 100% -

BS403Zk 25 100% 1.6 14 7 4

BT601Z 23 100% -

BT601Zk 23 100% 1.08 21 2

BT602Z 23 100% -

BT602Zk 23 100% 1.17 20 2 1

BT603Z 23 100% -



- 23 -

3.3 Magisterské studium

Právnická fakulta realizuje magisterský studijním program Právo a právní věda v presenční
formě v oboru Právo.

V uplynulém období bylo pokračováno v trendu zvyšování náročnosti studia. Poprvé byla
realizována nová podoba státní závěrečné magisterské zkoušky, která je nadále postavena na
čtyřech předmětech. Míra volnosti ve výběru předmětů byla zachována. Do studijního
programu byly začleněny další předměty vyučované v cizích jazycích. Na fakultě rovněž
působili zahraniční lektoři (dr. Vosicky, dr. Grossi).

Na úrovni MU byl přijat nový Studijní a zkušební řád, který si vynutil přijetí řady
přechodných ustanovení. Nadále tak studium nebude kontrolováno dle bloků studia, ale dle
semestrů. Základní kontrolní hodnotou je počet získaných kreditů.

Konkrétní údajů o vývoji počtu studentů a výsledcích ve studiu vyjadřují dále uvedené
tabulky.

Stavy posluchačů magisterského studia - aktivní:

ročník stav k
31. 12. 2001

stav k
31. 12. 2002

1.ročník 518 518
2.ročník 413 494
3.ročník 420 411
4.ročník 427 409
5.ročník 399 451
Celkem 2 177 2 283

Přehled úspěšnosti ve studiu:
Blok A začínající v roce 2001/2002:
•  zapsalo se ke studiu: 529
•  odešlo na jiné fakulty: 1
•  ukončilo zanecháním: 5
•  ukončilo složením blokové zkoušky: 350
•  ukončilo podmíněným zápisem: 173
•  povoleno opakování: -
•  ukončení studia: 35

Blok B začínající v roce 2000/2001 a končící v akademickém roce 2001/2002:
•  zapsalo se do bloku B: 511
•  odešlo na jiné fakulty: 1
•  ukončilo zanecháním: 7
•  ukončilo složením blokové zkoušky: 275
•  ukončilo podmíněným zápisem: 154
•  povoleno opakování: 15



- 24 -

•  ukončení studia: 16
Absolventi studia v roce 2001/2002:
•  zapsalo se do bloku C: 405
•  zapsalo se do bloku D: 375 (+16 rozl.st.)
•  ukončilo státní magisterskou zkouškou jaro 2002: 280 (+3 r. 2001)
•  ukončilo státní magisterskou zkouškou září 2002: 52 (+0 r. 2001)
•  ukončilo bez státní magisterské zkoušky: 43



- 25 -

Statistika známek:

fakulta, podzim 2001:

MP101Z Filozofie pro právníky - seminář;
MP101Zk Filozofie pro právníky;
MP102Z Sociologie práva - seminář;
MP102Zk Sociologie práva;
MP103Zk Právní dějiny;
MP104 České a československé právní dějiny I.;
MP105Z Politologie I.;
MP106Z Římské právo I.;
MP108Z Jazyk I.1. - němčina pro právníky;
MP109Z Jazyk I.1. - francouzština pro právníky;
MP111Z Jazyk I.1. - angličtina pro právníky;
MP112Z Dějiny - seminář;
MP113Z Teorie práva I.;
MP121Zk Státověda;
MP301Z Základy ekonomie II. - seminář;
MP301Zk Základy ekonomie II.;
MP302Z Základy managementu - seminář;
MP302Zk Základy managementu;
MP303Z Ústavní právo I.;
MP304 Občanské právo I.;
MP305Z Psychologie pro právníky - seminář;
MP305Zk Psychologie pro právníky;
MP306Z Jazyk I.3. - němčina pro právníky;
MP307Z Jazyk I.3. - francouzština pro právníky;
MP309Z Jazyk I.3. - angličtina pro právníky;
MP501Z Občanské právo III. - seminář;
MP501Zk Občanské právo III.;
MP502Z Pracovní právo II. - seminář;
MP502Zk Pracovní právo II.;
MP503Z Občanské právo procesní I.;
MP504Z Mezinárodní právo soukromé I.;
MP505Zk Právo duševního vlastnictví;
MP506Z Obchodní právo II.;



- 26 -

MP701Z Správní právo II.;
MP702Z Finanční právo I.;
MP703Z Trestní právo hmotné;
MP704Z Právo evropských společenství I.;
MP705Z Pozemkové právo - seminář;
MP705Zk Pozemkové právo;
MP706Z Vybrané problémy ústavního práva - lidská a občanská práva - seminář;
MP706Zk Vybrané problémy ústavního práva - lidská a občanská práva;
MP707Z Vybrané problémy ústavního práva - ústavní soudnictví - seminář;
MP707Zk Vybrané problémy ústavního práva - ústavní soudnictví;
MP708Z Vybrané problémy ústavního práva - ústavní systémy - seminář;
MP708Zk Vybrané problémy ústavního práva - ústavní systémy;
MP709Z Vybrané problémy ústavního práva - parlamentní a volební právo - seminář;
MP709Zk Vybrané problémy ústavního práva - parlamentní a volební právo;
MP710Z Vybrané problémy ústavního práva - teorie a praxe právního státu - seminář;
MP710Zk Vybrané problémy ústavního práva - teorie a praxe právního státu;
MP724Z Právo mezinárodního obchodu - seminář;
MP724Zk Právo mezinárodního obchodu;
MP725Z Správní věda - seminář;
MP725Zk Správní věda;
MP903Z Teorie práva III.;
MP904Z Právo životního prostředí - seminář;
MP904Zk Právo životního prostředí II.;
MP905Z Mezinárodní právo veřejné - Univerzální a partikulární ochrana lidských práv -

seminář;
MP905Zk Mezinárodní právo veřejné - Univerzální a partikulární ochrana lidských práv;
MP906Z Mezinárodní právo veřejné - právo uprchlické - seminář;
MP906Zk Mezinárodní právo veřejné - právo uprchlické;
MP907Z Mezinárodní právo veřejné - univerzální a partikulární organizace - seminář;
MP907Zk Mezinárodní právo veřejné - univerzální a partikulární organizace;
MP929Z Finanční právo III. - seminář;
MP929Zk Finanční právo III.;
MPPIpo01Z Právní informatika II. - seminář;
MPPIpo01Zk Právní informatika II.



- 27 -

Tabulka statistiky známek, podzim 2001

zk.
Předmět Celkem Úspěšně Průměr 1 2 3

MP101Z 521 100% -

MP101Zk 507 100% 1.86 202 163 133

MP102Z 505 100% -

MP102Zk 502 99% 1.83 193 195 107

MP103Zk 505 99% 2.1 136 176 183

MP105Z 509 100% -

MP106Z 504 100% -

MP108Z 97 98% -

MP109Z 10 100% -

MP111Z 409 96% -

MP112Z 514 100% -

MP113Z 511 100% -

MP121Zk 505 97% 1.76 236 154 94

MP301Z 409 100% -

MP301Zk 404 99% 1.49 220 136 21

MP302Z 399 100% -

MP302Zk 397 99% 1.55 186 164 18

MP303Z 408 100% -

MP305Z 407 100% -

MP305Zk 401 99% 1.65 194 150 50

MP306Z 105 95% -

MP307Z 16 100% -

MP309Z 290 98% -

MP501Z 396 100% -

MP501Zk 391 98% 1.68 186 148 53

MP502Z 403 100% -

MP502Zk 399 98% 1.73 178 150 64

MP503Z 406 100% -

MP504Z 396 100% -

MP505Zk 399 99% 1.27 306 70 17

MP506Z 398 100% -

MP701Z 350 100% -

MP702Z 418 100% -

MP703Z 383 100% -



- 28 -

Tabulka statistiky známek – pokračování, podzim 2001

zk.
Předmět Celkem Úspěšně Průměr 1 2 3

MP704Z 435 100% -

MP705Z 394 100% -

MP705Zk 415 95% 1.96 143 159 92

MP706Z 68 100% -

MP706Zk 73 100% 1.36 50 16 5

MP707Z 89 100% -

MP707Zk 88 98% 1.45 53 31 3

MP708Z 105 100% -

MP708Zk 108 100% 1.39 68 33 4

MP709Z 42 100% -

MP709Zk 33 96% 1.84 15 8 8

MP710Z 113 100% -

MP710Zk 113 100% 1.22 90 21 2

MP724Z 433 100% -

MP724Zk 420 97% 2.2 98 143 160

MP725Z 426 100% -

MP725Zk 422 100% 1.46 268 107 45

MP903Z 382 100% -

MP904Z 390 100% -

MP904Zk 388 99% 1.82 143 172 68

MP905Z 304 100% -

MP905Zk 298 98% 2.28 43 129 120

MP906Z 56 100% -

MP906Zk 55 100% 2.07 9 33 13

MP907Z 27 100% -

MP907Zk 27 100% 2.26 5 7 11

MP929Z 388 100% -

MP929Zk 388 99% 1.95 118 169 93

MPPIpo01Z 218 100% -

MPPIpo01Zk 201 98% 1.67 96 69 28



- 29 -

Statistika známek:

fakulta , jaro 2002:

MP201Z České a československé právní dějiny II. - seminář;

MP201Zk České a československé právní dějiny II.;

MP202Z Teorie práva II. - seminář;

MP202Zk Teorie práva II.;

MP203Z Římské právo II. - seminář;

MP203Zk Římské právo II.;

MP204Z Politologie II. - seminář;

MP204Zk Politologie II.;

MP206Z Základy ekonomie I.;

MP207Z Jazyk I.2. - němčina pro právníky;

MP208Z Jazyk I.2. - francouzština pro právníky;

MP210Z Jazyk I.2. - angličtina pro právníky;

MP217BZk Bloková zkouška A;

MP401Z Občanské právo II.;

MP402Z Rodinné právo - seminář;

MP402Zk Rodinné právo;

MP403Z Ústavní právo II. - seminář;

MP403Zk Ústavní právo II.;

MP404Z Pracovní právo I.;

MP405Z Obchodní právo I.;

MP406Z Jazyk I.4. - němčina pro právníky;

MP406Zk Jazyk I.4. - němčina pro právníky - zkouška;

MP407Z Jazyk I.4. - francouzština pro právníky;

MP407Zk Jazyk I.4. - francouzština pro právníky - zkouška;

MP409Z Jazyk I.4. - angličtina pro právníky;

MP409Zk Jazyk I.4. - angličtina pro právníky - zkouška;

MP601Z Mezinárodní právo soukromé II. - Evropské mezinárodní právo soukromé -

seminář;

MP601Zk Mezinárodní právo soukromé II. - Evropské mezinárodní právo soukromé;



- 30 -

MP602Z Mezinárodní právo soukromé II. - Mezinárodní právo soukromé v justiční

praxi - seminář;

MP602Zk Mezinárodní právo soukromé II. - Mezinárodní právo soukromé v justiční

praxi;

MP603Z Občanské právo procesní II. - seminář;

MP603Zk Občanské právo procesní II.;

MP604Z Obchodní právo III. - seminář;

MP604Zk Obchodní právo III.;

MP605Z Trestní právo;

MP606Z Správní právo I.;

MP610BZk Bloková zkouška B;

MP801Z Právo sociálního zabezpečení - seminář;

MP801Zk Právo sociálního zabezpečení;

MP802Z Finanční právo II.;

MP803Z Mezinárodní právo veřejné I.;

MP804Z Trestní právo procesní;

MP804Zk Trestní právo - zkouška;

MP805Z Právo životního prostředí I.;

MP806Z Právo evropských společenství II. - seminář;

MP806Zk Právo evropských společenství II.;

MP808Z Správní právo III. - seminář;

MP808Zk Správní právo III.;

MPPIja02Z Právní informatika II. - seminář;

MPPIja02Zk Právní informatika II.



- 31 -

Tabulka statistiky známek, jaro 2002

zk.
Předmět Celkem Úspěšně Průměr 1 2 3

MP201Z 505 100% -

MP201Zk 507 96% 2.64 33 132 319

MP202Z 494 100% -

MP202Zk 497 99% 1.78 203 194 95

MP203Z 501 100% -

MP203Zk 497 98% 1.87 188 175 118

MP204Z 498 100% -

MP204Zk 498 99% 1.66 232 183 66

MP206Z 494 100% -

MP207Z 97 96% -

MP208Z 9 87% -

MP210Z 393 97% -

MP217BZk 368 95% -

MP401Z 369 100% -

MP402Z 405 100% -

MP402Zk 390 96% 1.65 210 114 51

MP403Z 399 100% -

MP403Zk 361 97% 1.64 191 108 49

MP404Z 400 100% -

MP405Z 392 100% -

MP406Z 106 95% -

MP406Zk 93 98% 1.64 48 31 13

MP407Z 15 100% -

MP407Zk 15 100% 1.91 3 7 2

MP409Z 284 99% -

MP409Zk 269 97% 1.57 151 82 27

MP601Z 239 100% -

MP601Zk 228 97% 1.99 71 91 59

MP602Z 162 100% -

MP602Zk 157 94% 2.25 37 51 61

MP603Z 402 100% -

MP603Zk 383 94% 1.94 150 115 91

MP604Z 396 100% -

MP604Zk 373 93% 1.93 150 124 73



- 32 -

Tabulka statistiky známek – pokračování, jaro 2002

zk.
Předmět Celkem Úspěšně Průměr 1 2 3

MP605Z 399 100% -

MP606Z 381 100% -

MP610BZk 271 97% -

MP801Z 418 100% -

MP801Zk 387 98% 1.59 211 123 46

MP802Z 413 100% -

MP803Z 371 100% -

MP804Z 369 100% -

MP804Zk 336 98% 1.91 124 119 85

MP805Z 399 100% -

MP806Z 435 100% -

MP806Zk 395 96% 1.65 197 146 37

MP808Z 413 100% -

MP808Zk 380 99% 1.82 144 156 74

MPPIja02Z 209 100% -

MPPIja02Zk 182 99% 1.7 88 56 34



- 33 -

3.4 Rigorózní řízení

V akademickém roce 2001/2002 bylo pokračováno v provádění rigorózního řízení. V průběhu
roku se podařilo odstranit časové prodlevy v řízení na některých katedrách.

Konkrétní čísla obsahuje dále uvedená tabulka:

Rigorózní řízení k 31. 12 2002:

Specializace
zahájené
rigorózní
řízení

vrácené
rigorózní

práce

ukončené
řádně

ukončené
neřádně

2001/2002

neukončené
31. 12. 2002

2001/2002

uznané
diplomové

práce

Dějiny SaP 1 - - 1/- -/1 -

Finanční právo 1 - 1 -/- 1/- -
Mez.právo
soukromé 3 - - -/- -/3 1

Mez.právo veřejné 1 - - -/- -/1 -

Občanské právo 26 - 10 1/1 -/16 1

Obchodní právo 12 - 4 6/- -/8 -

Pracovní právo 2 - 1 2/- -/1 -

Právo ES 3 - - -/- -/3 3

Právo ŽP 1 - - -/- -/1 1

Římské právo - - - -/- -/- -

Správní právo 21 - 12 - /- 1/9 -

Teorie práva 3 - 2 - /- - /1 -

Trestní právo 8 - 1 1/1 1/7 -
Ústavní právo a
státověda 2 - 2 -/- -/- 1

Celkem 84 - 33 11/- 3/51 7



- 34 -

3.5 Personální zabezpečení studijního oddělení

V akademickém roce 2001/2002 tvořilo pracovní kolektiv studijního oddělení celkem 6
pracovnic, včetně vedoucí tohoto oddělení. Studijní agenda a další agendy s ní související
byly zajišťovány následujícími pracovnicemi a v tomto rozsahu:

Marcela Kubínská: vedoucí studijního oddělení;

Alice Brychtová:
•  agenda přijímacího řízení do magisterského prezenčního studia,
•  studijní záležitosti studentů bloku A, včetně organizační přípravy,
•  blokové zkoušky, rigorózní řízení,
•  organizační zabezpečení imatrikulace studentů prvního ročníku;

Hana Navrátilová:
•  kolejní agenda,
•  studijní záležitosti studentů bloku B, konkrétně pátého a šestého,
•  semestru tohoto bloku, příprava blokové zkoušky B;

Radka Novotná:
•  agenda přijímacího řízení do bakalářského kombinovaného studia,
•  studijní záležitosti studentů bakalářského studia,
•  příprava státních závěrečných zkoušek v bakalářském studijním,
•  programu, tisk vysvědčení a diplomů a zajištění promoce,
•  tisk vysvědčení a diplomů pro doktorandy, zajištění jejich promoce,
•  stipendijní agenda studentů magisterského prezenčního studia;.

Eva Pivodová:
•  studijní agenda bloku 7., 8., 9. a 10. semestru,
•  organizační státních závěrečných zkoušek,
•  závěr studia, tisk vysvědčení a diplomů, zajištění promoce, tisk dalších studijních dokladů

o studiu-výpisů o vykonaných zkouškách a studijních průměrech;

Radka Schardová:
•  studijní agenda bloku B ( 3. a 4. semestr), včetně organizace blokových zkoušek,
•  agenda CŽV,
•  studijní katalog, studijní plány (ve spolupráci s proděkankou pro pedagogickou činnost).



- 35 -

4. Vědecko-výzkumná činnost

4.1 Profesorská a habilitační řízení

Fakulta má oprávnění konat řízení ke jmenování profesorem v následujících šesti oborech:
•  ústavní právo a státověda (do 22.11.2007),
•  obchodní právo (do 22.11.2007),
•  mezinárodní právo soukromé (do 22. 11. 2003),
•  mezinárodní právo veřejné (do 22. 11. 2003),
•  občanské právo (22. 11. 2003),
•  teorie práva (do 22. 11. 2003).

Oprávnění konat habilitační řízení má fakulta v deseti oborech:
•  ústavní právo a státověda (do 22. 11. 2007),
•  obchodní právo (do 22. 11. 2007),
•  dějiny státu a práva (do 22. 11. 2007),
•  pracovní právo a sociální zabezpečení (do 22. 11. 2007),
•  trestní právo (do 22. 11. 2007),
•  mezinárodní právo soukromé (do 22.11.2003),
•  mezinárodní právo veřejné (do 22.11.2003),
•  občanské právo (do 22.11.2003),
•  teorie práva (do 22.11.2003),
•  správní právo (do 22. 11. 2003).

V roce 2002 uskutečnila fakulta tato řízení ke jmenování profesorem a habilitační řízení:

Řízení ke jmenování profesorem:

uchazeči z fakulty:
•  Doc. JUDr. Ivo Telec, CSc., obor občanské právo - 3. prosince 2002 vyslovila vědecká

rada MU souhlas s návrhem na jmenování a návrh byl předložen ministryni;
•  Doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc., obor mezinárodní právo veřejné – 4. listopadu 2002

zahájeno řízení;
externí uchazeč:
•  Prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr., ZČU v Plzni, Právnická fakulta, obor obchodní právo –

řízení ukončeno jmenováním dne 15. května 2002.

Habilitační řízení:
•  JUDr. Věra Kalvodová, Dr., obor trestní právo - 30. dubna 2002 zahájeno řízení.



- 36 -

4.2 Studium v doktorském studijním programu (DSP)

Fakulta má akreditován doktorský studijní program „Teoretické právní vědy“ se 14 studijními
obory:
•  teorie práva,
•  dějiny státu a práva,
•  římské právo,
•  ústavní právo a státověda,
•  správní právo,
•  finanční právo,
•  občanské právo,
•  obchodní právo,
•  pracovní právo,
•  trestní právo,
•  právo životního prostředí,
•  mezinárodní právo veřejné,
•  mezinárodní právo soukromé,
•  právo Evropských společenství.

Všechny obory jsou akreditovány v prezenční a kombinované formě studia do 9. dubna 2009.

V akademickém roce 2002/2003 bylo ke studiu přijato 37 studentů. Přijímací řízení pro
studium zahajované v akademickém roce 2002/2003 bylo vypsáno dne 17. 12. 2001, lhůta pro
podání přihlášek končila 15. května 2002. Přijímací zkoušky do studia v jednotlivých oborech
se konaly ve dnech 5. – 27. června 2002.

Rámcový obsah přijímací zkoušky a kritéria pro její vyhodnocení byly následující:

počet bodů

1. Znalosti a orientace ve zvoleném oboru studia a jeho všeobecném
vědním základu 0 – 20

2. Motivace uchazeče ke studiu 0 – 5

3. Zhodnocení odborné publikační činnosti či obdobné vědecké činnosti
uchazeče 0 – 10

4. Ověření jazykových znalostí – krátký písemný elaborát nebo
konverzace na zadané téma ze zvoleného oboru studia ve zvoleném
světovém jazyce(angličtina, němčina, francouzština, ruština)

0 – 5

Celkový možný počet bodů 0 – 40

Podmínkou úspěšného vykonání zkoušky bylo získání alespoň 15 bodů v kritériu 1. Přijat
nemohl být uchazeč, který v některém z dalších uvedených kritérií získal 0 bodů.



- 37 -

Výsledky přijímacího řízení

Obor Podáno
přihlášek/
přihláše-

no
uchazečů

Přijíma-
cích

zkoušek
se

zúčastni-
lo

uchazečů

Podmínky
přijetí
splnilo

uchazečů

Podmínky
přijetí

nesplnilo
uchazečů

Přijato ke
studiu – bez

uchazečů
přijatých na

základě.
výsledku

přezkoumání
původního
rozhodnutí

Přijato
ke

studiu
celkem

Teorie práva 3 / 3 3 3 0 3 3
Dějiny státu a práva 2 / 2 2 2 0 2 2
Římské právo 2 / 2 1 1 0 1 1
Ústavní právo a státověda 2 / 2 2 1 1 1 1
Správní právo 4 / 4 4 3 1 3 3
Finanční právo 4 / 4 3 3 0 3 3
Občanské právo 9 / 9 9 7 2 4 6
Obchodní právo 10 / 10 8 6 2 3 5
Pracovní právo 3 / 3 2 2 0 2 2
Trestní právo 1 / 1 1 1 0 1 1
Právo životního prostředí 1 / 1 1 1 0 1 1
Mezinárodní právo veřejné 5 / 5 5 2 3 2 2
Mezinárodní právo soukromé 5 / 5 4 4 0 4 4
Právo Evropských společenství 5 / 5 4 3 1 3 3

Studijní program celkem 56 / 53* 49 39 10 33 37

Pozn.: * 3 uchazeči podali přihlášku na více oborů

Celkem studovalo ke dni 31. prosince 2002 v doktorském studijním programu 91 studentů,
z toho 12 v prezenční a 79 v kombinované formě. Strukturu studentů dle oborů uvádí
následující tabulka:

obor Teorie
práva

Dějiny
státu a
práva

Řím.
právo

Ústav.
právo
a stá-
tov.

Sprá-
vní

právo

Fin.
právo

Obč.
právo

Obch.
právo

Prac.
právo

Trest.
právo

Právo
živ.

prostř.

Mez.
právo
veř.

Mez.
právo
soukr.

Právo
ES

stud. 9 3 4 3 9 3 13 16 7 5 1 6 9 3
celk.  91

Studium v roce 2002 řádně ukončilo 11 studentů.



- 38 -

4.3 Přehled o řešených vědecko-výzkumných úkolech

4.3.1 Granty řešené v roce 2002, získané v minulých letech

A/ Projekty Právnické fakulty MU:

Jean Monnet Chair:  Základy práva ES:
•  Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. , katedra mezinárodního a evropského

práva;
Doba řešení:  akademický rok 1999 /2000 - akademický rok 2002/2003;

•  Financování: EU - projekt Jean Monnet;

Právní regulace financí a majetku územních samosprávných celků:
•  Odpovědný řešitel: JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., katedra správní vědy, správního práva a

finančního práva;
•  Spolupracovníci: doc. JUDr. Petr Havlan, CSc.,

JUDr. Ivana Pařízková, Dr.,
JUDr. Stanislav Sedláček, Ph.D.

všichni katedra správní vědy, správního práva a finančního práva;
•  Doba řešení: 1 .1 .2001 - 31. 12. 2004;
•  Financování: GA AV ČR;

Ochrana lidských práv před všemi formami rasismu - filozoficko-právní analýza problému:
•  Odpovědný řešitel: PhDr. Tatiana Machalová, CSc., katedra právní teorie;
•  Doba řešení: 1.1.2001 - 31.12.2003;
•  Financování: GA ČR;

B/ Spolupráce na projektech jiných příjemců:

Vývoj práva v Československu v letech 1945 – 1989:
•  Odpovědný řešitel: prof. Dr.h.c. JUDr. Karel Malý. DrSc., Univerzita Karlova v Praze;
•  Spoluřešitelé z fakulty: prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc.,

Doc. JUDr. Karel Schelle, CSc.,
Doc. JUDr. Ilona Schelleová, Dr.,
doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.,
JUDr. Renata Veselá, PhD.

všichni katedra dějin státu a práva;
•  Doba řešení: 1. 1. 2000 - 31. 12. 2002;
•  Financování: GA ČR;

Informační systém pro výzkum Evropské unie - databáze KnowEurope:
•  Odpovědný řešitel: PhDr. Marie Baslová, Západočeská univerzita v Plzni;
•  Spoluřešitel z fakulty: Mgr. Marie Zejdová, ústřední knihovna;
•  Doba řešení: 1.7.2000 - 31.12.2003;
•  Financování: program MŠMT na podporu výzkumu a vývoje - Informační zdroje pro

výzkum a vývoj;



- 39 -

Databáze CELEX – základní informační zdroj o právu EU:
•  Odpovědný řešitel: PhDr. Jana Mouchová, Univerzita Karlova v Praze;
•  Spoluřešitel na PrF MU: Mgr. Marie Zejdová, ústřední knihovna;
•  Doba řešení: 1. 1. 2001- 31. 12. 2003;
•  Financování: program MŠMT na podporu výzkumu a vývoje – Informační zdroje pro

výzkum a vývoj.

4.3.2 Granty získané v roce 2002

Vývoj českého a moravského zemského procesního práva ve světle právních úprav
(kodifikací) první poloviny 17. století:
•  Odpovědný řešitel: JUDr. Marta Kadlecová, CSc., katedra dějin státu a práva;
•  Doba řešení: 1. 1. 2002 – 31. 12. 2003;
•  Financování : GA ČR;

Právní postoje a hodnotové orientace deliktních žen se zřetelem na mladistvé ženy a ženy
rómského původu:
•  Odpovědný řešitel: PhDr. Martina Urbanová, Ph.D., katedra právní teorie
•  Spolupracovníci: doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc., doc. Pavel Hungr, CSc. – všichni

katedra právní teorie;
•  Doba řešení: 1. 1. 2002 – 31. 12. 2004;
•  Financování: GA ČR;

Mezinárodní a evropské právní a etické standardy zdravotnického výzkumu v ČR:
•  Odpovědný řešitel: JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., katedra mezinárodního a evropského

práva;
•  Odpovědný garant: doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. , katedra mezinárodního a evropského

práva;
•  Doba řešení: 1. 9. 2002 - 31. 12. 2004;
•  Financování: GA ČR;

Inovace předmětů vyučovaných katedrou národního hospodářství:
•  Odpovědný řešitel: Mgr. Ing. Aleš Borkovec, katedra národního hospodářství;
•  Spoluřešitel: prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., katedra národního hospodářství;
•  Doba řešení: rok 2002;
•  Financování: FRVŠ;

Inovace studijních programů v oblasti výuky soukromého práva:
•  Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Jan Hurdík, DrSc., katedra občanského práva
•  Spoluřešitelé: doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc., doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. - všichni

katedra občanského práva;
•  Doba řešení: rok 2002;
•  Financování: FRVŠ;

Příprava programu celoživotního vzdělávání Veřejná správa:
•  Odpovědný řešitel: JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., katedra správní vědy, správního práva a

finančního práva;



- 40 -

•  Spolupracovníci: doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., katedra správní vědy, správního práva a
finančního práva, doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc., katedra ústavního práva a politologie;

•  Doba řešení: rok 2002;
•  Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy/Program podpory

celoživotního vzdělávání II;

Program podpory celoživotního vzdělávání:
•  Odpovědný řešitel: JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., katedra správní vědy, správního práva a

finančního práva;
•  Doba řešení: rok 2002;
•  Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy/Program podpory

celoživotního vzdělávání I;

Jazyková příprava učitelů pro výuku v cizích jazycích:
•  Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., katedra mezinárodního a evropského

práva;
•  Doba řešení: rok 2002;
•  Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy/Program podpory rozvoje

učitelských vzdělávacích programů a jiných vzdělávacích aktivit;

Právo a logika:
•  Odpovědný řešitel: JUDr. Karin Kuhnová, Ph.D., katedra právní teorie;
•  Doba řešení: 1. 1. 2002 – 30. 6. 2003;
•  Financování: Vzdělávací nadace Jana Husa/program HESP;

Ochrana lidských práv jako cíl evropské integrace:
•  Odpovědný řešitel: PhDr. Tatiana Machalová, CSc., katedra právní teorie;
•  Spoluřešitelé: Prof. DDr. Michaela Strasser, Institut für Grundlagenwissenschaften,

Salzburg, Rakousko, Dr. Patricia Chiantera-Stutte, European University, Florencie, Itálie;
•  Doba řešení: 1. 7. 2001 – 1. 7. 2002;
•  Financování: OSI Rakouský ústav pro východní a jihovýchodní Evropu;

Právní klinika na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – Ochrana práv dětí:
•  Odpovědní řešitelé: JUDr. Zdeněk Kapitán, katedra mezinárodního a evropského práva,

Mgr. Zuzana Benešová, Kancelář veřejného ochránce práv;
•  Doba řešení: 1. 1. 2002 – 30. 6. 2003;
•  Financování: Nadace Open Society Fund Praha/OSI/COLPI Budapešť;

Inovace předmětu Základy ekonomie a otevření předmětu Public Finance:
•  Odpovědný řešitel: Mgr. Ing. Aleš Borkovec, katedra národního hospodářství;
•  Spolupracovníci: Mgr. Bc. Hana Hrůzová, Mgr. Alena Šteflová – všichni Centrum

jazykového vzdělávání MU;
•  Doba řešení: 1. 7. 2002 – 30. 6. 2003;
•  Financování: Vzdělávací nadace Jana Husa/ program HESP;



- 41 -

C/ Grantové projekty řešené ve spolupráci se zahraničními partnery:
Srovnávací vědecký seminář: „Ekonomická kriminalita a trestní odpovědnost právnických
osob“:
•  Odpovědný řešitel: O. Univ. Prof. Wolfgang Brandstetter, Universität Wien, Rakousko;
•  Spoluřešitel z fakulty: doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., katedra trestního práva;
•  Doba řešení: 13. 9. 2002 – 15. 3. 2003;
•  Financování: AKTION ČR- Rakousko;

Škola rakouského práva v Brně se zaměřením na civilní, obchodní a hospodářské právo
•  Odpovědný řešitel: Univ. Prof. Dr. Peter Doralt, Wirtschaftsuniversität Wien, Rakousko;
•  Spoluřešitel z fakulty: doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc., katedra obchodního práva;
•  Doba řešení: 1. 1. 2002 – 30. 6. 2004;
•  Financování: AKTION ČR – Rakousko.

4.3.3 Vývoj vědeckovýzkumné aktivity

Rok 1999 2000 2001 2002

Počet řešených grantových projektů 10 11 16 20

4.4 Účast vědecko-pedagogických pracovníků a studentů fakulty na vědeckých
konferencích pořádaných v tuzemsku

Katedra dějin státu a práva

Vývoj práva v Československu v letech 1945 – 1989, mezinárodní konference,
3. – 5. 7. 2002, Karolinum, Praha:
Účast a příspěvky pracovníků katedry:
•  prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc., Vývoj bezpečnostního aparátu a jeho organizace, Vývoj

prokuratury;
•  doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., Státoprávní postavení Slovenska;
•  doc. JUDr. Karel Schelle, CSc., JUDr. Renata Veselá, Ph.D.

Katedra právní teorie

Vědecké kolokvium kateder teorie práva v ČR, 19. – 20. 6. 2002, Milovy:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., Poznání práva a proces jeho interpretace;

Lidská práva v evropském kontextu, 17. 9. 2002, Brno:
Účast a příspěvky pracovníků katedry:
•  doc. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., Lidská práva jako přirozenoprávní nebo hodno-

tový koncept?;
•  PhDr. Tatiana Machalová, CSc., Právo být jiným a základní principy azylové politiky

moderního pluralitního státu;



- 42 -

České právní myšlení a logika – minulost a perspektivy, mezinárodní vědecká konference,
26. 9. 2002, Brno, pořadatel katedra právní teorie ve spolupráci se Vzdělávací nadací Jana
Husa:
Účast a příspěvky pracovníků katedry:
•  doc. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., K Weyrově logické formě právní normy;
•  JUDr. Karin Kuhnová, Ph.D., Logika a společnost, aneb k multiparadigmatické logice.

Katedra ústavního práva a politologie

Postavení a role ombudsmana v demokratické společnosti, konference, 14. 5. 2002, Kan-
celář Veřejného ochránce práv, Brno:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., Důvody ústavního zakotvení veřejného ochránce

práv;

Volby 2002, konference, Brno, pořadatelé MPÚ MU v Brně a Nadace K. Adenauera:
Účast v diskusi: prof. JUDr. Jan Filip, CSc.;

Církev a stát, 7. ročník konference, září 2002, Brno, pořadatel katedra ústavního práva a
politologie PrF MU v Brně:
Účast a příspěvky:
•  JUDr. Michal Lamparter, Ph.D., Pojem a předmět církevního práva, vedení konference;
•  JUDr. Kateřina Šimáčková, Církev a stát;

Bezpečnost České republiky, konference, 23. 10. 2002, Brno, pořadatel katedra ústavního
práva a politologie, MPU MU v Brně, Konrad-Adenauer-Stiftung:
Účast a příspěvky:
•  prof. JUDr. Jan Filip, CSc., Nástin problémů bezpečnosti státu z pohledu ústavního práva

(úvodní slovo konference);
•  doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, CSc, Soudní přezkum bezpečnostních prověrek;
•  JUDr. Michal Lamparter, Ph.D.; JUDr. Kateřina Šimáčková;

Deset let ústavy České republiky: východiska, stav, perspektivy, konference s meziná-
rodní účastí, 13. 11. 2002, Praha:
Účast a příspěvky:
•  prof. JUDr. Jan Filip, CSc., Základní problémy ústavy ČR – úvodní slovo konference;
•  JUDr. Kateřina Šimáčková;

Seminář k soudnímu řádu správnímu, 19. – 21. 11. 2002, klášter Teplá:
Účast v diskuzi:
•  prof. JUDr. Jan Filip, CSc.

Úloha politických aktérů v procesu decentralizace, 9. 12. 2002, PrF UP Olomouc:
Účast:
•  doc. JUDr. Jiří Kroupa, CSc.



- 43 -

CESRES, Volba hlavy státu, 13. 12. 2002, Praha:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., Alternativa k navrhování způsobu volby hlavy státu.

Katedra občanského práva

Teoretické a praktické problémy rekodifikace soukromého práva v České republice,
prosinec 2002, ZČU Plzeň:
Účast pracovníků katedry:
•  doc. JUDr. Josef Fiala, CSc.;
•  doc. JUDr. Jan Hurdík, DrSc.;

Právní myšlení a logika– minulost a perspektivy, mezinárodní vědecká konference,
26. 9. 2002, Brno, pořadatel katedra právní teorie ve spolupráci se Vzdělávací nadací Jana
Husa:
Účast:
•  doc. JUDr. Jan Hurdík, DrSc.;

30 dnů pro občanský sektor, Ekonomicko-správní fakulta MU v Brně:
Účast a příspěvek:
•  JUDr. Kateřina Adámková, Návrh zákona o dobrovolnické službě;

Odpovědnost za škodu způsobenou provozem motorových vozidel, Praha:
Účast:
•  JUDr. Lenka Jeřábková, Ph.D.

Katedra obchodního práva

XII. Karlovarské právnické dny, 19. – 22. 6. 2002, Karlovy Vary:
Účast a příspěvek:
•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., Vyvažování zájmů v konkursu;

Ekonomické a adaptační procesy 2002 pro české průmyslové regiony před vstupem do
EU, 3. – 5. 9. 2002, pořadatel VŠB – TU Ostrava:
Účast a příspěvek:
•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., Intellectual Property Law and Competition Law;

Podnikání na jednotném trhu EU, 10. 10. 2002, pořadatel PHARE – OHK Zlín:
Účast a příspěvek:
•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., Evropské soutěžní právo;



- 44 -

Eurokonformita českého obchodního práva, mezinárodní konference, 17. 12. 2002, Brno,
pořadatel katedra obchodního práva:
Účast a příspěvky:
•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., Zmírnění sankce v rámci tzv. programu shovívavosti;
•  doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc., Některé problémy právní úpravy podnikatelských

seskupení;
•  JUDr. Eva Večerková, K novelizaci zákona o regulaci reklamy.
Pozn: Na konferenci vystoupili též studenti doktorského studijního programu fakulty v oboru
obchodní právo.

Katedra národního hospodářství

MOMAN 02 – Modern Management, mezinárodní pracovní setkání, únor 2002, Praha:
Účast a příspěvek:
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, Manažerský systém hodnocení a hmotné stimulace;

Prezentace vědeckých výsledků, 5. – 7. 3. 2002, Praha:
Účast:
•  Mgr. Ing. Aleš Borkovec;

Hodnocení a stimulace v rámci fakulty veřejné vysoké školy, pracovní seminář, červen
2002, Praha:
Účast a příspěvek:
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, Systém hodnocení a stimulace v rámci fakulty

veřejné vysoké školy;

EDMAN 02 – Education for Management, srpen 2002, Praha:
Účast a příspěvek:
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, Formování manažerského vědomí studentů a fakultní

management;

24th Annual EAIR Forum „Crossing National and Structural Borders: Development and
Management in Higher Education“, září 2002, Praha:
Účast a příspěvek:
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, Consideration about Management of Change to

Marketing Orientation of University Educational Function;

Lidský kapitál a investice do vzdělání (se zaměřením na problematiku rozvoje lidských
zdrojů, efektivnosti vzdělávacího procesu a potřeb profesních trhů), mezinárodní
konference, září 2002, Praha:
Účast a příspěvek:
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, K systému hodnocení a stimulace v rámci univerzity;

GEMAN 02 – General Management, 4. mezinárodní konference, září 2002, Mariánské
Lázně:
Účast a příspěvek:
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, K posuvu paradigmatu v managementu;



- 45 -

Ekonomické a adaptační procesy, 3. – 5. 9. 2002, Ostrava:
Účast:
•  doc. Ing. Jiří Blažek, CSc.;

Rozvoj vzdělání v podmínkách regionů, 11. - 12. 9. 2002, Brno
Účast:
•  doc. Ing. Jiří Blažek, CSc.;

Rozvoj podnikání a profesní organizace, 10. 10. 2002, Brno:
Účast:
•  doc. Ing. Jiří Blažek, CSc.

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

Pracovní právo v teorii a praxi, konference, říjen 2002, Třešť; pořadatelé katedra pracov-
ního práva a sociálního zabezpečení , UK Praha, PrF ZČU Plzeň, USaP AV ČR, Společnost
pro pracovní právo a soc. zabezpečení, MPSV ČR:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., K některým otázkám realizace sdružovacího práva

v současném pracovním právu ČR;
•  doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.;
•  JUDr. Irena Píchová;
•  Dr., JUDr. Patrik Matyášek, Ph.D.;

Teoretické a praktické problémy rekodifikace soukromého práva v České republice,
konference, prosinec 2002, Plzeň; pořadatelé ZČU Plzeň, místopředseda vlády ČR:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., K některým základním otázkám kodifikace pracovního

práva;
•  JUDr. Irena Píchová, Dr.

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva

Koncepční nástroje ochrany životního prostředí, mezinárodní konference, říjen 2002,
Praha:
Účast a příspěvky:
•  doc. JUDr. Milan Pekárek, CSc., Územní plánování – jeho postavení a úloha při ochraně

životního prostředí a jeho vztahy k dalším koncepčním nástrojům ochrany životního
prostředí;

•  doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc., Základní právní prostředky na úseku atomového hava-
rijního plánování;

•  JUDr. Ilona Jančářová, Dr., Koncepční nástroje v oblasti ochrany ovzduší;
•  JUDr. Jana Dudová, Dr., Koncepční nástroje v oblasti ochrany vod.



- 46 -

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva

Bezpečnost České republiky, konference , 23. 10. 2002, Brno, pořadatel katedra ústavního
práva a politologie fakulty, MPU MU v Brně, Konrad-Adenauer-Stiftung:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., Krizové řízení a územní správa;

Postavení a role ombudsmana v demokratické společnosti, konference, 14. 5. 2002,
Kancelář Veřejného ochránce práv, Brno:
Účast:
•  doc. JUDr. Petr Průcha, CSc.;

Krizový management, konference, VAAZ Brno
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., Integrovaný záchranný systém krizového řízení v podmín-

kách reformované územní správy;

Úloha vysokých škol ve vzdělávání pracovníků veřejné správy, mezinárodní konference,
5. – 6. 9. 2002, Olomouc:
Účast v diskusi:
•  JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., Podmínky uznání bakalářského studia „Místní správa“ pro

účely povinného vzdělávání úředníků územních samosprávných celků;

Právo ČR a SR na prahu EU, 27. 11. 2002, Ústav práva PEF MZLU v Brně:
Účast a příspěvek:
•  JUDr. Jana Jurníková, Ph.D., Správní soudnictví na prahu vstupu ČR do EU;

Katedra trestního práva

Trestní právo – současnost a perspektivy, 30. 1. 2002, VŠKE v Brně:
Účast a příspěvky:
•  doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., Poznámky k novelám trestního zákona a trestního

řádu;
•  doc. JUDr. Alexandr Nett, CSc., K problematice vyloučení zvoleného advokáta;
•  doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc., Nové pohledy na postavení poškozeného a oběti

v trestním řízení;

Role soudce v EU, červen 2002, Nejvyšší soud, Brno:
Účast:
•  JUDr. Věra Kalvodová, Dr.

Rekodifikace trestního práva, září 2002, VŠKE v Brně:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Alexandr Nett, CSc., K problematice přípravného řízení trestního;



- 47 -

Bezpečnost České republiky – „Právní aspekty v kontextu situace po 11. září 2001“,
23. 10. 2002, Brno, pořadatelé: katedra ústavního práva a politologie fakulty, MPU MU
v Brně, Konrad-Adenauer-Stiftung:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., Právní prostředky kontroly kriminality;

Současnost a perspektivy úpadkového práva, 25. 10. 2002, VŠKE v Brně, Komora správců
majetku a likvidátorů:
Referát:
•  doc. JUDr. Alexandr Nett, CSc., K trestní odpovědnosti správce konkurzní podstaty;

Prognózy kriminality v ČR, 7. 11. 2002, Institut kriminologie a sociální prevence, Policejní
akademie ČR, Praha:
Účast v diskusi:
•  doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc.

Katedra mezinárodního a evropského práva

Workshop Etických komisí, , 19. 4. 2002, Olomouc a 17.5.2002, Praha, pořadatel: Parexel
BV, IKEM Praha:
Účast a příspěvek:
•  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., Právní ochrana subjektu hodnocení;

Postavení a role ombudsmana v demokratické společnosti, 14. 5. 2002, Brno:
Účast a příspěvek:
•  JUDr. Zdeněk Kapitán, Nad kritérii věcné působnosti veřejného ochránce práv;

Ekonomické a adaptační procesy 2002 pro české průmyslové regiony před vstupem do
EU, 3. 9. – 5. 9. 2002, Ostrava, pořadatel: VŠB – TU Ostrava:
Účast a příspěvky:
•  doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., Exteritorialita v soutěžním právu komunitárním a českém;
•  doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., Aplikace  evropského práva v řízení před roz-

hodci;

Lidská práva v evropském kontextu, mezinárodní konference, 17. 9. 2002, Brno, pořadatel:
Centrum pro evropská studia Pedagogické fakulty MU:
Účast a příspěvek:
•  doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc., Implementace Rámcové úmluvy o ochraně národnostních

menšin z roku 1995;

Bezpečnost České republiky – „Právní aspekty v kontextu situace po 11. září 2001“,
23. 10. 2002, Brno, pořadatelé: Katedra ústavního práva a politologie fakulty, Mezinárodní
politologický ústav MU, Konrad-Adenauer-Stiftung:
Účast a příspěvek:
•  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., EUROPOL jako policie nadnárodního státu;



- 48 -

Děti, mládež a AIDS, 2. 10 – 4. 10. 2002, Brno, pořadatel: Institut pro další vzdělávání
pracovníků ve zdravotnictví v Brně a další:
Účast:
•  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D.

Lidská práva v evropském kontextu, Brno, pořadatel: Centrum pro evropská studia při
katedře občanské výchovy Pedagogické fakulty MU:
Účast a příspěvek:
•  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., Vzývání lidských práv dnes – skepse právníka.

4.5 Studentská vědecká odborná činnost

Významným nástrojem podpory studentské vědecké činnosti je soutěž SVOČ, kterou od
akademického roku 1998/1999 každoročně vyhlašuje děkan fakulty. Studenti soutěží
s původními odbornými pracemi v oboru právo. V akademickém roce 2001/2002 proběhl již
IV. ročník soutěže. Studenti se zúčastnili celkem 35 pracemi. Soutěžilo se ve třech sekcích -
soukromoprávní, veřejnoprávní a ostatní, a dále o zvláštní ceny – cenu Jeana Monneta pro
práce s tematikou evropského práva a ceny advokátní kanceláře Vašíček, Frimmel & Honěk
pro práce na témata „Středisko cenných papírů, jeho vnitřní předpisy a jejich vztah
k platnému právu z hlediska pohledu emitentů a akcionářů vlastnících zaknihované cenné
papíry“, „ Možnosti přímé aplikace Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních
svobod a rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva v praxi ČR v různých oblastech
práva“, „Etické a právní problémy experimentální aplikace nejnovějších lékařských poznatků
v praxi“ a „Daňové řízené ve věcech daní z příjmů a daně z přidané hodnoty, lhůty stanovené
finančním úřadům a následky jejich nedodržení“.

V soukromoprávní sekci byly oceněny čtyři práce, ve veřejnoprávní sekci tři práce, v sekci
„ostatní“ rovněž tři práce. Cenou advokátní kanceláře Vašíček, Frimmel a Honěk byly
oceněny čtyři práce, cenou Jeana Monneta rovněž čtyři práce.

Vývoj počtu přihlášených prací udává následující tabulka:

Akademický rok 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002
Počet přihlášených prací 15 17 14 35

4.6 Vědecko-organizátorská činnost

4.6.1 VOČ vědecko-pedagogických pracovníků a studentů fakulty

•  doc. JUDr. Ivo Telec, CSc., je členem podoborové komise pro právní vědy a politologii
Grantové agentury ČR;

•  doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc., a doc. JUDr. Ivo Telec, CSc., jsou členy oborové rady 7 pro
sociální a ekonomické vědy Grantové agentury AV ČR.



- 49 -

4.6.2 Vědecké konference organizované fakultou, resp. jejími katedrami

•  Wirtschaftsstrafrecht und die Strafbarkeit juristischer Personen, 13. 9. 2002,
pořadatel: katedra trestního práva ve spolupráci s Institut für Strafrecht und Kriminologie
Vídeňské univerzity;

•  České právní myšlení a logika – minulost a perspektivy, 26. 9. 2002, mezinárodní
konference, pořadatel: katedra právní teorie ve spolupráci se Vzdělávací nadací Jana
Husa;

•  Církev a stát, 7. ročník konference, září 2002, pořadatel: katedra ústavního práva a
politologie;

•  Pracovní právo v teorii a praxi, říjen 2002, Třešť; pořadatel: katedra pracovního práva a
sociálního zabezpečení, spolupořadatelé: UK Praha, PrF ZČU Plzeň, USaP AV ČR,
Společnost pro pracovní právo a soc. zabezpečení, MPSV ČR;

•  Bezpečnost České republiky, 13. ročník brněnských ústavních dnů, 23. 10. 2002,
pořadatel: katedra ústavního práva a politologie, Mezinárodní politologický ústav
Masarykovy univerzity v Brně, Konrad-Adenauer-Stiftung;

•  Eurokonformita českého obchodního práva, 17. 12. 2002, mezinárodní konference,
pořadatel: katedra obchodního práva.

4.7 Činnost oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků

4.7.1 Věda a výzkum

V oblasti vědy a výzkumu zajišťuje oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků organizační
a administrativní podporu těmto aktivitám fakulty:
•  grantové aktivity fakulty a jejích pracovníků - sledování nabídek grantů na výzkumné a

pedagogické projekty v ČR i v zahraničí a jejich distribuce potenciálním cílovým
skupinám, podpora pracovníků fakulty při podávání žádostí o grant a dílčích a
závěrečných zpráv o řešení projektu, evidence grantové aktivity pracovníků fakulty,

•  činnost vědecké rady fakulty,
•  habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem,
•  celofakultní studentské vědecké soutěže.

4.7.2 Doktorský studijní program

Oddělení zajišťuje administrativní a organizační podporu doktorského studijního programu v
těchto oblastech:
•  agenda studentů doktorského studijního programu,
•  přijímací řízení,
•  činnost oborové rady doktorského studijního programu,
•  podpora školicích pracovišť a oborových komisí pro jednotlivé obory doktorského

studijního programu při kontrole studia (zkoušky, zápočty, roční hodnocení, státní
doktorské zkoušky, obhajoby disertačních prací).



- 50 -

4.7.3 Zahraniční styky

Oddělení poskytuje organizační a administrativní podporu aktivním i pasivním zahraničním
stykům fakulty, a to v oblasti mezinárodní studentské i učitelské mobility, zejména v těchto
oblastech:
•  zahraniční pracovní cesty pracovníků fakulty,
•  pobyty zahraničních pracovníků na fakultě,
•  sledování nabídek zahraničních stáží pro studenty a pracovníky fakulty a jejich předávání

příslušné cílové skupině,
•  výběrová řízení na studijní pobyty nabízené fakultou či univerzitou v rámci výměnných

programů,
•  uzavírání smluv s fakultami zahraničních vysokých škol na výměnné programy studentské

a učitelské mobility,
•  sestavování nabídky cizojazyčných kurzů pro zahraniční studenty a její každoroční

zveřejňování.

Oddělení se podílí na přípravě návrhu rozpočtu fakulty ve všech výše uvedených oblastech a
sleduje dodržování schváleného rozpočtu.



- 51 -

5. Ediční činnost

5.1 Ediční rada

Personální složení ER k 31. 12. 2002:
•  doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. - předseda od 1. 10. 2002;
•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - člen;
•  prof. JUDr. Karel Eliáš, Ph.D. - člen;
•  prof. JUDr. Pavel Holländer, CSc. - člen;
•  doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - člen;
•  doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc.;
•  doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - člen;
•  doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. - člen;
•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - člen.

Přehled činnosti ER:
•  Zhodnocení plnění edičního plánu za rok 2001;
•  Projednání koncepce ediční politiky fakulty stanovení priorit v dané oblasti;
•  Projednání návrhu nové směrnice děkana fakulty o ediční činnosti;
•  Projednání a schválení edičního plánu pro rok 2002.

5.2 Přehled o výukových a studijních publikacích

Ediční řada 17/22, tj. výukové, studijní publikace a praktické příručky byla v hodnocených
letech vydána v tomto počtu:

1999 2000 2001 2002

Učebnice 27
z toho 16 dotisk

18
z toho 7 dotisk

25
z toho 10 dotisk

24
z toho 14 dotisk

Praktické příručky - 1 - -

Celkem: 27 19 25 24

5.3 Přehled o vědecko-výzkumných publikacích

Edice 02/58, tj. vědecká díla, sborníky z konferencí, ročenky, je v hodnoceném období, tj. za
rok 2002 prezentována tímto počtem titulů.

1999 2000 2001 2002

Vědecká díla 10
z toho 2 dotisk

5
z toho 4 dotisk

3
z toho 1 dotisk

4
z toho 1 dotisk

Sborníky z konferencí 6 4 3 -

Ročenky - 2 1 1

Celkem: 16 11 7 5



- 52 -

5.4 Přehled dalších vydaných publikací

Tuto kategorii reprezentují díla vydávána v tzv. „mimoediční řadě„, např. Statut fakulty,
Studijní katalog fakulty, Příručka k přijímacímu řízení na fakultě.

1999 2000 2001 2002

Tituly mimo edici 3 3 3 1

Celkem: 3 3 3 1

Přehled celkem vydaných publikací na Právnické fakultě MU v Brně v letech 2002,
2001, 2000, 1999 mimo speciální rozlišení jednotlivých edicí:

Druh díla 1999 2000 2001 2002

Výukové a studijní publikace 27 19 25 24

Vědecko-výzkumné publikace 16 11 7 5

Další vydané publikace  3 3 3 1

Celkem: 46 33 35 30



- 53 -

6. Zahraniční aktivity a spolupráce

6.1 Mobilita vědecko-pedagogických pracovníků

6.1.1 Aktivní zahraniční styky

Studijní pobyty na zahraničních partnerských univerzitách:
Jedenáct akademických pracovníků fakulty absolvovalo kratší studijní pobyty na 6
partnerských univerzitách v 5 zemích:

Stát Sídlo univerzity Počet pracovníků fakulty

Polsko Poznaň 1

Wroclav 3

Německo Regensburg 1

Rakousko Vídeň 4

Maďarsko Szeged 1

Slovensko Bratislava 1

Přednáškové pobyty na zahraničních univerzitách v rámci učitelské mobility programu
SOCRATES/ERASMUS:
•  Univerzita Aberystwyth, Wales, Velká Británie 2

Další studijní, přednáškové a výzkumné pobyty v zahraničí:
Bulharsko Univerzity Plovdiv a Sofie – studijní a výzkumný pobyt v rámci řešení

grantového projektu 1
Francie Univerzita Besancon – účast na schůzi přípravného výboru konference

o rozšíření EU 1
Univerzita Rennes – studijní pobyt v rámci řešení grantového projektu 1

Itálie Univerzita Trieste – přednáškový pobyt 1
Maďarsko Györ – studijní pobyt 

Univerzita Szeged – studijní a výzkumný pobyt v rámci řešení grantového
projektu 1

Německo Saarbrücken – studijní pobyt v knihovně Právnické fakulty Sárské
univerzity v rámci řešení grantového projektu 1
Saarbrücken – návštěva Sárské univerzity, Evropského institutu,
Arbeitskammer des Saarlandes aj. v rámci DAAD 2
Heidelberg – studijní a výzkumný pobyt na Ruprecht-Karl-Universität
v rámci grantových projektů 2
Heidelberg – jednání o spolupráci při řešení grantového projektu 1
Drážďany – studijní pobyt na Právnické fakultě Technische Universität
v rámci řešení grantového projektu 2
Univerzita Hannover – studijní a výzkumný pobyt v rámci DAAD 1

Nizozemí Haag – studijní pobyt v rámci řešeného grantového projektu 2



- 54 -

Polsko účast na setkání konstitucionalistů zemí Latinské Ameriky a střední a
východní Evropy

Rakousko Univerzita Vídeň – jednání na fakultě  o přípravě mezinárodní konference
v rámci řešeného grantového projektu 2
Wirtschaftsuniversität Vídeň – přednáškový pobyt na FOWI v rámci
grantového projektu 3
Karl-Franzens-Universität Graz – přednáškový pobyt 1
Vídeň – studijní pobyt 3

Rumunsko Univerzita Vest Timisoara a orgány místní správy – studijní
a výzkumný pobyt 1

Slovensko UK Bratislava – přednáškový pobyt 2
Univerzita Trnava – přednáškový pobyt 1
Stará Lesná – účast na setkání kateder občanského práva ČR a SR 7
Smolenice – přednáškový pobyt 2

Španělsko Girona – koordinační schůzka programu SOCRATES/ERASMUS
Rotterdamské sítě právnických fakult 1

Švýcarsko Ženeva – studijní pobyt na Právnické fakultě 2
V. Británie Londýn – studijní pobyt v knihovně London School of Economics

and Political Science v rámci řešení grantového projektu 1
University of London, University of East London – studijní a výzkumný
pobyt v rámci řešeného grantového projektu 1
Právnická fakulta Nottingham – jednání o možnostech spolupráce 1

Účast akademických pracovníků fakulty na vědeckých konferencích pořádaných v zahraničí
je uvedena pod bodem 6.3.

6.1.2 Pasivní zahraniční styky

Fakulta v roce 2002 přivítala 45 hostů ze zahraničí buď na studijní a přednáškové pobyty jako
hostující profesory nebo u příležitosti jednání o spolupráci. Byli mezi nimi mj.:
•  prof. Gilbert R. Johnston, děkan The John Marshall Law School,Chicago, Ill., USA,
•  prof. Carol Belshaw, proděkanka The John Marshall Law School, Chicago, Ill., USA,
•  prof. Michael P. Seng, The John Marshall Law School, Chicago, Ill., USA,
•  prof. Ota Weinberger, emeritní profesor Právnické fakulty Univerzity Graz, Rakousko,
•  prof. Roger J. Goebel, ředitel Fordham Center on European Union Law, New York, USA,
•  prof. de Zwaan, děkan Právnické fakulty Erasmus University Rotterdam, Nizozemí,
•  prof. Roel Fernhout, nizozemský veřejný ochránce práv, Nizozemí,
•  dr. Peter MacMahon, zástupce veřejného ochránce práv pro místní správu, Londýn, Velká
•  Británie,
•  prof. JUDr. Peter Blaho, CSc., rektor Právnické fakulty Trnavské univerzity, Trnava,
•  Slovensko,
•  prof. JUDr. Mojmír Mamojka, CSc., děkan Právnické fakulty Univerzity Komenského

Bratislava, Slovensko.

V rámci spolupráce s The John Marshall Law School, Chicago, navštívila fakultu skupina
amerických právníků ze státu Illinois, kteří pro studenty fakulty uspořádali jednodenní sérii
přednášek pod názvem „Day of U.S.Law“.



- 55 -

6.2 Mobilita studentů

6.2.1 Aktivní zahraniční styky

Program SOCRATES/ERASMUS:
Fakulta získala pro akademický rok 2002/3 v rámci programu SOCRATES/ERASMUS 43
studijních pobytů na 20 univerzitách ve 13 evropských zemích, a to většinou
jednosemestrálních, v některých případech dvousemestrálních. V podzimním semestru 2002
na tyto studijní pobyty vycestovalo 27 studentů, výjezdy dalších studentů jsou naplánovány na
jarní semestr 2003. 14 studentů vycestovalo v jarním semestru 2002 na studijní pobyty na
základě smluv na akademický rok 2001/2002.

Jeden student fakulty získal studijní pobyt na univerzitě v dánském Aarhusu v rámci aktivity
„freemovers“ programu SOCRATRS/ERASMUS.

Partnerské univerzity Právnické fakulty MU v Brně pro mobilitu studentů v rámci programu
SOCRATES/ERASMUS v akademickém roce 2002/2003 (v závorce počet pobytů x délka
pobytu v měsících):
•  Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Rechtswissenschaftliche Fakultät, Rakousko

(2x5);
•  Europa-Universität Viadrina Frankfurt(Oder), Juristische Fakultät, Německo (2x6);
•  Universität Konstanz, Fachbereich Rechtswissenschaft, Německo (3x5);
•  Universität des Saarlandes, Rechtswissenschaftliche Fakultät, Saarbrűcken, Německo

(4x5);
•  Manchester Metropolitan University, Faculty of Community Studies, Law and Education,

Department of Applied Community Studies, Velká Británie (5x6);
•  University of Wales, Faculty of Law, Aberystwyth, Velká Británie (2x3);
•  Universiteit Gent, Faculteit Rechtsgeleerdheid, Belgie (3x5);
•  Erasmus University Rotterdam, School of Law, Nizozemí (2x5);
•  University of Helsinki, Faculty of Law, Finsko (2x5);
•  University of Lapland, Rovaniemi, Faculty of Law, Finsko (2x6);
•  University of Lund, Faculty of Law, Švédsko (2x5);
•  Københavns Universitet, Det Juridiske Fakultet, Dánsko (1x5);
•  Université de Droit, d´Economie et des Sciences d´Aix-Marseille, Faculté de Droit et de

Science Politique, Francie (2x5);
•  Université de Bourgogne, Dijon, Faculté de Droit et Sciences Politiques, Administratives

et Sociales, Francie (3x8);
•  Università degli Studi di Milano – Bicocca, Facoltà di Giurisprudenza, Itálie (2x5);
•  Universidad de Salamanca, Facultad de Derecho, Španělsko (1x10);
•  Universitat de Girona, Faculty of Law, Španělsko (1x10);
•  Universidad de la Coruña, Faculty of Law, Španělsko (2x6);
•  Universidade de Lisboa, Faculdade de direito, Portugalsko (2x4, neobsazeno).

Kromě studijních pobytů na těchto partnerských univerzitách získala fakulta 1 studijní pobyt
na univerzitě ve švýcarské Basileji.



- 56 -

Program MŠMT na podporu mezinárodní mobility studentů:
V rámci tohoto programu získalo stipendium na studijní pobyty na zahraničních univerzitách
celkem 6 studentů fakulty – 2 do Fribourgu, Švýcarsko, 2 do Dijonu, Francie a 2 do Utrechtu,
Nizozemí.

DAAD
10 studentů fakulty pod pedagogickým vedením PhDr. Tatiany Machalové, CSc., a JUDr.
Zdeňka Kapitána navštívilo v rámci projektu „Ochrana lidských práv jako cíl evropské
integrace“ Sárskou univerzitu, Evropský institut v Saarbrückenu, Německo a některé
evropské instituce ve Štrasburku, Francie.

6.2.2 Pasivní zahraniční styky

V rámci studentské mobility programu SOCRATES/ERASMUS absolvovali na fakultě
v jarním semestru 2002 studijní pobyty 3 zahraniční studenti - z Francie, Finska a
Portugalska.

6.3 Účast vědecko-pedagogických pracovníků a studentů fakulty na konferencích
pořádaných v zahraničí

22 akademických pracovníků fakulty se zúčastnilo 27 zahraničních konferencí pořádaných
v 11 zemích. V naprosté většině šlo o aktivní účast na těchto konferencích:
1. PhDr. Tatiana Machalová, CSc.- mezinárodní konference „Občan a občanství“, FTVŠ UK

Bratislava, Slovensko, 6. února 2002,
2. doc. JUDr. Dalibor Jílek., CSc. – mezinárodní seminář o Rámcové úmluvě na ochranu

národnostních menšin v Moskvě, Rusko, dne 11. února 2002,
3. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. - mezinárodní konference „Evropa mezi identitou a

integritou“ v Prešově, Slovensko, ve dnech 13. až 15. února 2002,
4. prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – odborný seminář „Právo a spravodlivý proces v rámci

rozhodcovského konania“, Bratislava, Slovensko, dne 12. března 2002,
5. doc.JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – kulatý stůl při příležitosti Mezinárodního dne odstranění

rasové diskriminace ve Štrasburku, Francie, dne 21. března 2002,
6. JUDr. Radka Labíková, Ph.D.- mezinárodní konference „Slovensko v mezinárodním

obchodě a podnikání“ v Bratislavě, Slovensko, dne 5. dubna 2002,
7. doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., konference o ochraně duševního vlastnictví, Fordham

Law School, New York, USA. ve dnech 2. – 12. dubna 2002,
8. JUDr. Radka Labíková, Ph.D. - mezinárodní konference „Zkoušení a certifikace pro

21. století“ ve Štrbském Plese, Slovensko, ve dnech 8. až 10. dubna 2002,
9. doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. – mezinárodní konference „Individuální pracovní

právo“, Košice, Slovensko, ve dnech 22. – 24. května 2002,
10. JUDr. Michal Lamparter, Ph.D. – mezinárodní konference „Právo a kultura, svoboda

svědomí a náboženského vyznání“ ve Varšavě, Polsko, ve dnech 1. až 4. září 2002,
11. doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. - mezinárodní konference „Privatizace soukromého

práva“ v Heidelbergu (Německo) ve dnech 3. až 7. září 2002,
12. doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc., doc. JUDr.

Alexandr Nett, CSc., JUDr. Věra Kalvodová, Dr., Mgr. Daniel Prouza – mezinárodní
konference o hospodářské kriminalitě „Wirtschaftsrecht und die Strafbarkeit juristischer
Personen“ ve Vídni , Rakousko, dne 13. září 2002,



- 57 -

13. doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – mezinárodní konference o zajištění ochrany
národnostních menšin v Černivci , Ukrajina, ve dnech 13. až 14. září 2002,

14. prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., doc. JUDr. Josef Fiala, CSc., Lubyho právnické dny,
Smolenice, Slovensko, ve dnech 17. a 18. září 2002,

15. doc. JUDr. Michaela Židlická, Dr. – mezinárodní právně-romanistický kongres SIHDA
v Cagliari, Itálie, ve dnech 17. až 22. září 2002,

16. JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – mezinárodní konference metody a nástroje snížení veřejného
dluhu a rozpočtového deficitu ve střední a východní Evropě, Bialystok, Polsko, ve dnech
19. - 21. září 2002,

17. prof. JUDr. Jan Filip, CSc. - mezinárodní konference „Právní úprava politických stran“
v Lodži, Polsko, ve dnech 2. až 5. října 2002,

18. JUDr. Jana Dudová, Dr. - mezinárodní konference „Vývoj práva životního prostředí ve
střední a východní Evropě“ v Salcburku, Rakousko, ve dnech 3. a 4. října 2002,

19. prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., VIII. Slovenské dny obchodního práva, Bratislava,
Slovensko, ve dnech 3, - 4. října 2002,

20. doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. – mezinárodní symposium evropského rodinného
práva v Regensburgu, Německo, ve dnech 10. až 12. října 2002,

21. doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc.- mezinárodní
konference o právních otázkách rozšíření EU v Besanconu, Francie, ve dnech 17. až
18. října 2002,

22. doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc.- mezinárodní konference „Childwatch“ v Bratislavě,
Slovensko, ve dnech 15. až 17. listopadu 2002,

23. doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc., JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. – mezinárodní
konference „Dítě v ohrožení“ v Trnavě, Slovensko, ve dnech 22 a 23. listopadu 2002,

24. JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., Mgr. Michal Radvan - mezinárodní konference ke zdanění
nemovitostí v Evropě v Bialowieži (Polsko) ve dnech 25. až 29. listopadu 2002,

25. doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - mezinárodní konference ECSA „Peace, Security and
Stability International Dialogue and the Role of the EU“ v Bruselu , Belgie, ve dnech 3. až
6. prosince 2002,

26. doc. JUDr. Jiří Kroupa, CSc. – „Slovensko v procesu evropské integrace“, UK Bratislava,
Slovensko, ve dnech 10.-11. prosince 2002,

27. doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. - mezinárodní konference „Harmonizace evropského
rodinného práva“ v Utrechtu, Nizozemí, ve dnech 11. až 15. prosince 2002.

6.4 Přehled o mezinárodních smlouvách fakulty o spolupráci

V roce 2002 podepsala fakulta novou smlouvu o spolupráci s The John Marshall Law School,
Chicago, Ill., USA. Smlouva byla uzavřena na dobu 3 let, tedy do 22. 10. 2005.

6.5 Členství a funkce vědecko-pedagogických pracovníků fakulty v mezinárodních
organizacích

•  prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc.: Mezinárodní liga pro soutěžní právo Paříž - předseda české
pobočky, člen mezinárodního řídícího výboru Société de Legislation Comparée, Paříž;

•  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc.:Mezinárodní liga pro soutěžní právo Paříž - člen
mezinárodního řídícího výboru;

•  prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA: EAIR - the European Higher Education Society,
Amsterodam;



- 58 -

•  doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc.: IIHL - International Institute of Humanitarian Law, San
Remo; Advisory Commissioner - Poradní výbor řízený podle Úmluvy o ochraně
národnostních menšin, Štrasburk; ECR - Evropská komise proti rasismu a nesnášenlivosti,
Štrasburk; ASIL - the American Society of International Law, Washington; PCA –
Permanent Court of Arbitration, Haag;

•  doc. JUDr. Ivo Telec, CSc.: Mezinárodní liga pro soutěžní právo Paříž - člen
mezinárodního řídícího výboru; AIPPI - International Association for the Protection of
Industrial Property, česká národní skupina; ALAI - Association Littéraire et Artistique
Internationale, Paříž; ATRIP - International Association for the Advancement of Teaching
and Research in Intellectual Property, Mnichov; INTER GU, Mnichov; IBA, Londýn

•  doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc.: AIDP (International Association of Penal Law);
•  doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc.: AIDP (International Association of Penal Law);
•  doc. JUDr. Alexander Nett, CSc.: AIDP (International Association of Penal Law);
•  JUDr. Věra Kalvodová, Dr.: AIDP (International Association of Penal Law);
•  JUDr. Jana Zezulová, Ph.D.: AIDP (International Association of Penal Law);
•  JUDr. Iveta Juráková, Ph.D.: AIDP (International Association of Penal Law);
•  JUDr. Věra Kalvodová Dr.: ICLN, International Criminal Law Network, Haag;
•  doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc.: International Society for Family Law, Rijksbergen;
•  JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D.: International Society for Family Law, Rijksbergen;
•  doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc.: Société de Legislation Comparée Paris.

6.6 Vývoj zahraniční aktivity a spolupráce

Rok 1999 2000 2001 2002

Výjezdy pedagogů 47 80 79 91
Pobyty hostujících profesorů a

další zahraniční hosté 37 35 43 45

Výjezdy studentů 22 44 59 58

Pobyty zahraničních studentů 1 0 2 3



- 59 -

7. Lidské zdroje

7.1 Informace o lidských zdrojích fakulty

V roce 2002 ukončilo pracovní poměr 13 pracovníků:
z toho 9 z kategorie akademických pracovníků:
•  1. 1. 2002 JUDr. Aleš Vylam – dohodou na žádost pracovníka;
•  28. 2. 2002 JUDr. Alena Blažková, Ph.D. – konec smlouvy na dobu určitou;
•  28. 2. 2002 Ing. Světlana Dubská – konec smlouvy na dobu určitou;
•  30. 4. 2002 JUDr. Iveta Juráková, Ph.D. – dohodou na žádost pracovníka;
•  31. 5. 2002 JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. – konec smlouvy na dobu určitou;
•  31. 8. 2002 Mgr. Miloslava Šebková – konec smlouvy na dobu určitou;
•  8. 10. 2002 Mgr. Ing. Radoslav Tůma – po vzájemné dohodě;
•  4. 12. 2002 JUDr. Jana Zezulová, Ph.D. – dohodou na žádost pracovníka;
•  31. 12. 2002 doc. JUDr. Pavel Hungr, CSc. – odchod do starobního důchodu;

z toho 4 neakademičtí pracovníci:
•  31. 3. 2002 Eva Holubová – ve zkušební době;
•  1. 4. 2002 Anna Ambrožová - odchod do starobního důchodu;
•  21. 12. 2002 Dana Schubertová - úmrtí;
•  31. 12. 2002 Růžena Čermáková - odchod do předčasného důchodu.

V průběhu roku 2002 nastoupilo 10 nových pracovníků:
z toho 6 z kategorie akademických pracovníků:
•  1. 3. 2002 Mgr. Ing. Radoslav Tůma – katedra národního hospodářství;
•  1. 7. 2002 JUDr. Stanislav Kadečka – katedra správní vědy, správního a finančního p.;
•  1. 9. 2002 Mgr. Petr Kolman - katedra správní vědy, správního a finančního p.;
•  1. 10. 2002 Mgr. Michal Radvan - katedra správní vědy, správního a finančního p.;
•  1. 10. 2002 JUDr. Marek Fryšták - katedra trestního práva;
•  1. 10. 2002 Mgr. Daniel Prouza - katedra trestního práva;

z toho 4 z kategorie neakademických pracovníků:
•  2. 1. 2002 Eva Holubová - katedra mezinárodního a evropského práva;
•  1. 4. 2002 Eva Skopalová - knihovna;
•  8. 4. 2002 Gabriela Medková – katedra mezinárodního a evropského práva;
•  1. 5. 2002 Mgr. Jaroslav Pavliňák – laboratoř výpočetní techniky.

Fakulta zaměstnává 2 pracovnice se změněnou pracovní schopností.

V průběhu roku 2002 bylo uzavřeno 14 dohod o pracovní činnosti:
z toho:
•  5 dohod na výkon strážní služby,
•  2 dohody na zajištění grantu „Právní klinika“,
•  1 dohoda na zajištění chodu zvukové a video techniky,
•  5 dohod na zajištění externí výuky
•  1 dohoda na zajištění funkce a chodu systémů výpočetní techniky.



- 60 -

V průběhu roku 2002 bylo uzavřeno 176 dohod o provedení práce na (pro):
•  externí výuku ( přednášky, semináře, postupové a státní zkoušky v magisterském a

bakalářském studiu, komise pro obhajoby diplomových prací),
•  externí výuku v programu celoživotního vzdělávání,
•  rigorózní řízení (vypracování posudků na rigorózní práce účast v komisích),
•  účast v doktorském studijním programu (vypracování posudků na disertační práce, účast

v komisích),
•  přednášky v odborných kurzech pořádaných Vzdělávacím a edičním střediskem.

Magistrát města Brna přidělil fakultě 3 uchazeče k výkonu Civilní služby:
•  Zdeněk Hájek – 15. 11. 2001 až 14. 5. 2003
•  Ing. Martin Zaťka – 2. 4. 2002 až 1. 10. 2003;
•  Ing. Aleš Černušák – 2. 5. 2002 až 1. 11. 2003.

2 pracovnice byly v roce 2002 na mateřské dovolené.

Rok 2000 2001 2002

celkem pracovníků k 31.12. 139 126 124

akademičtí pracovníci k.31.12. 76 75 76

neakademičtí pracovníci k 31.12. 64 51 48

průměrný stav celkem za rok 140,2 132,5 122,93

průměrný přepočtený stav pracovníků 135,06 132,65 117,69

průměrný věk pracovníků 44,86 44,21 44,5

7.2 Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku

z tohoakademičtí
pracovníci počet

muži ženy
prům. věk do 30let 30-50 let nad 50 let

profesor 6 6 - 57 - 1 5

docent 28 21 7 50 - 14 14

odborný
asistent 31 11 20 40 3 24 4

asistent 11 7 4 31 7 4 -

celkem 76 45 31 44,5 10 43 23

Pozn.1:Všichni akademičtí pracovníci mají vysokoškolské vzdělání

Pozn. 2: Z celkového počtu akademických pracovníků jsou 4 zaměstnáni ve vedlejším pracovním poměru

Pozn. 3: 2 ženy jsou v současné době na mateřské dovolené



- 61 -

7.3 Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku

neakademičtí pracovníci techničtí
pracovníci

THP-
administrativ

dělnická
kategorie celkem

počet 12 29 7 48

muži 3 - 5 8

z 
to

ho

ženy 9 29 2 40

průměrný věk 39 47 47 45

do 30 let 4 2 - 8

30 – 50 let 4 11 4 19vě
k

nad 50let 4 16 3 23

VŠ 4 6 - 10

ÚSO s maturitou 8 20 - 28

ÚSV s maturitou - 2 - 2

vyučen s maturitou - - 2 2

SO bez maturity - 1 - 1

vyučen bez mat. - - 4 4

vz
dě

lá
ní

základní - - 1 1

Pozn. 1: Z celkového počtu neakademických pracovníků je 1 zaměstnán ve vedlejším pracovním poměru

Pozn. 2: 1 žena je v současné době na mateřské dovolené

7.4 Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů fakulty

Habilitační řízení ukončila a titul docent získala:

•  Doc. JUDr. Michaela Židlická, Dr.;

Doktorské studium ukončili:

•  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D.

•  Mgr. Daniel Prouza, Ph.D.;

Rigorózní studium úspěšně ukončil:

•  JUDr. Josef Kotásek, Ph.D.



- 62 -

7.5 Hmotná zainteresovanost

Pracovníci jsou odměňování dle platných mzdových předpisů MU. Mzdy tvoří tři základní
složky. Základní (tarifní) mzdy, příplatky za vedení a osobní příplatky a mimořádné odměny.

Rok 2000 2001 2002

základní mzdy 18 263 006 18 250 881 19 310 548

příplatky za vedení 462 910 342 457 357 690

osobní příplatky 3 220 631 2 636 520 2 922 832

V roce 2002 byl vyplacen další plat ve dvou částech:
•  v červnu ve výši 50% základní mzdy,
•  v prosinci 50% základní mzdy:

Rok 2000 2001 2002

vyplacený 13. plat za rok 1 469 000 1 107 819 1 512 281

průměr na pracovníka v roce 10 478 8 360 12 196

Účast akademických pracovníků na rigorózním řízení byla odměněna celkovou částkou
198 160 Kč.

Další významnou složkou hmotné zainteresovanosti akademických pracovníků je systém
odměňování výuky v rámci studijního programu celoživotního vzdělávání, které je
prováděno podle pravidel zakotvených ve Směrnici děkana č. 03/2001 - Pravidla odměňování
akademických pracovníků v programu CŽV „Právo a Právní věda“, obor „Právo“,
v akademickém roce 2001/2002. Celková výše vyplacených odměn v roce 2002 činila
889 250 Kč.

Přehled vývoje průměrných měsíčních nominálních mezd na fakultě

2000 2001 2002

akademického pracovníka 19 697 20 916 25 578

neakademického pracovníka 9 480 9 699 12 330

pracovníka fakulty 15 348 16 485 20 671



- 63 -

8. Ekonomika fakulty

8.1 Hospodaření fakulty

NÁKLADY v tis.Kč

2000 2001 2002

 1. drobné předměty a ost. materiál 4 367 3 094 3 709
 2. knihy, časopisy 2 087 1 365 2 384
 3. energie 3 241 4 790 3 692
 4. opravy a údržba 3 992 1 606 1 412
 5. cestovné, reprezentace 570 623 664
 6. ostatní služby 4 261 4 224 5 182
 7. stipendia 560 658 966
 8. telefony, poštovné 672 641 492
 9. daň z příjmu 0 0
10. zákonné pojištění 8 675 8 762 9 988
11. ostatní náklady 3 872 4 372 4 338

12. NEINV náklady celkem 32 297 30 135 32 827

13. mzdy základní 18 282 18 251 19 311
14. ostatní (os. hodn., přípl. za ved., OON) 8 265 8 755 10 465

15. mzdové náklady celkem 26 547 27 006 29 776

16. celkem NIV + mzdy 58 844 57 141 62 603

VÝNOSY v tis. Kč

17. příjmy rozpočtové celkem 37 828 40 294 46 413
18. příjmy mimorozpočtové-hlavní činnost 17 579 13 520 18 069

v tom : studenti - samoplátci 6 647 2 649 2 055
19. příjmy doplňkové činnosti 3 441 3 912 197

20. celkem HČ + DČ 58 848 57 726 64 679

21. hospodářský výsledek 4 585 2 075



- 64 -

8.2 Hospodaření s finančními fondy

v tis.Kč
Rok 2000 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn

Stav k 1.1.2000 6 123 1 594 43 2 358

Tvorba fondu 3 799 1 288 239 0

Čerpání fondu 0 2 877 5 2 358*

Stav k 31.12.2000 9 922 5 277 0

Rok 2001 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn

Stav k 1.1.2001 9 922 5 277 0

Tvorba fondu 4 1 307 371 0

Čerpání fondu 0 1 280 72 0

Stav k 31.12.2001 9 926 32 576 0

Rok 2002 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn

Stav k 1. 1. 2002 9 926 32 576 0

Tvorba fondu 0 997 241 0

Čerpání fondu 0 940 0 0

Stav k 31. 12. 2002 9 926 89 817 0
*převod do rezervního fondu

8.3 Účetní stav majetku MU - hospodářské středisko Právnická fakulta k 31. 12. 2002

v Kč

1. Dlouhodobý hmotný majetek DHM 13 112 455,40

2. Drobný dlouhodobý hmotný majetek DDHM 20 206 883,76

3. Dlouhodobý nehmotný majetek DNM 267 005

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek DDNM 321 313

5. Učební pomůcky UP 240 684,07

6. Umělecká díla JHM 681 399



- 65 -

9. Vzdělávací a ediční středisko

Od 1. 1. 2002 došlo k jednotnému zařazení všech aktivit VES do hlavní činnosti. Jedná se o:
•  zabezpečení realizace celoživotního vzdělávání v akreditovaných studijních programech
•  organizování kurzů a seminářů,
•  zabezpečení zpracování posudků odborným pracovištěm,
•  organizace odborných (právních) konzultací,
•  zabezpečení výroby a prodej vlastních publikací,
•  prodej publikací vlastních i z jiných vydavatelství ve fakultním knihkupectví,
•  prodej publikací mimo MU, tzn. knihkupcům a právnickým i fyzickým osobám na

základě objednávky
•  zajišťování krátkodobých pronájmů

9.1 Vzdělávací aktivity

2000 2001 2002

počet kurzů a seminářů 20 20 16

počet účastníků 1 255 1 468 1 038

počet posudků, konzultací... 43 45 45

výnosy v tis. Kč 2 686 3 063 2 865

Vzdělávací aktivity v neakreditovaných programech byly zaměřeny na jednodenní a
vícedenní semináře a kurzy pro právnickou i neprávnickou veřejnost a kurzy na objednávku
(kurzy práva pro daňové poradce). Pro zájemce o magisterské a bakalářské studium se na
fakultě uskutečnily kurzy pro maturanty ze společenských věd, dějepisu a logiky.

9.2 Celoživotní vzdělávání

V akademickém roce 2002/2003 jsou v rámci celoživotního vzdělávání na Právnické fakultě
MU organizovány, v souladu s ustanovením § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách
v platném znění, tři programy, a to v rámci akreditovaného magisterského studijního
programu Právo a právní věda, studijní obor Právo (1. a 2. ročník), v rámci akreditovaného
bakalářského studijního programu Právní specializace – obor Veřejná správa a obor Právo a
podnikání. Forma byla v souladu s akreditovanými programy určena jako prezenční u oboru
Právo, jako distanční u oborů Veřejná správa a Právo a podnikání.

Účast v programu CŽV byla přednostně nabídnuta uchazečům o studium nepřijatým
v přijímacím řízení k magisterskému a bakalářskému studiu pro akademický rok 2002/2003
z kapacitních důvodů. Z důvodů nenaplnění plánované kapacity nepřijatými účastníky byl
program nabídnut veřejnosti. Účastníci z řad veřejnosti byli vybíráni na základě přijímací
zkoušky obsahově identické s přijímací zkouškou k magisterskému a bakalářskému studiu.
Prezenční forma byla obdobně jako v magisterském studiu doplněna o možnost
individuálního vzdělávacího plánu.



- 66 -

Vzdělávání v programu bylo zahájeno v říjnu 2002. Vzdělávání se řídí Řádem celoživotního
vzdělávání (Vnitřní předpis č. 13) a Řádem celoživotního vzdělávání MU v Brně.

Nenaplnění plánované kapacity nově otevíraných programů CŽV bylo zapříčiněno určitou
neznalostí veřejnosti s podmínkami CŽV v novelizovaném § 60 ZVŠ (nemožnost
automatického přechodu do magisterského studia po absolvování celého programu CŽV,
ukončení programu „pouze“ osvědčením a náročností přijímací zkoušky, která vypovídá i o
náročnosti studia). Určitou bariérou pro potencionální účastníky CŽV byla též prezenční
forma vzdělávání a také postavení účastníka CŽV podle zákona o vysokých školách (není
studentem VŠ).

CŽV 2002/2003

Programy CŽV počty účastníků:
1. roč. obor Právo / z toho specializace daňové poradenství 46/6
1. roč. obor Veřejná správa 7
1. roč. obor Právo a podnikání 10
2. roč. obor Právo 33

rok 2001
počet účastníků

celkem výnosy v tis.Kč náklady v tis. Kč hospodářský výsledek

55 1 346 307 1 039

rok 2002
počet účastníků

celkem výnosy v tis.Kč náklady v tis. Kč hospodářský výsledek

96 2 942 1 643 1 299

9.3 Prodej odborné literatury

2000 2001 2002
výnosy
v tis. Kč cca kusů

výnosy
v tis. Kč cca kusů

výnosy
v tis. Kč cca kusů

knihkupectví – přímý prodej 2 746 22 400 3 342 25 890 3 527 23 600

prodej mimo MU 852 3 794 981 2 812 890 4 675

prodej celkem 3 598 26 194 4 323 28 702 4 417 28 275

Pozn.: prodej odborné literatury ve fakultním knihkupectví zahrnuje i tituly jiných vydavatelů (např. LINDE,
SAGIT, C.H.BECK, IFEC atd.)



- 67 -

9.4 Personální zabezpečení VES

Personální zabezpečení VES bylo v letech 1999 - 2002 beze změn: celkem 7 pracovnic.

9.5 Hospodaření VES

V přehledu hospodaření VES nejsou uvedeny výnosy za pronájmy, které VES zajišťuje.

2000 2001

výnosy náklady hosp.
výsledek výnosy náklady hosp.

výsledek

VES celkem v tis. Kč 8 021 6 440 1 581 9 727 7 563 2 164

doplňková činnost 3 081 1 429 1 652 3 526 1 371 2 155

hlavní činnost-ediční 4 940 5 011 (71) 4 855 5 885 (1 030)

hlavní činnost-CŽV - - - 1 346 307 1 039

2002

vše hlavní činnost výnosy náklady hospod.
výsledek

VES celkem 7 730 7 113 617

ediční činnost 4 865 5 611 (746)

vzdělávací činnost 2 865 1 502 1 363

Záporný hospodářský výsledek v ediční činnosti je způsoben tím, že byly vyřazeny tituly
v celkové výši Kč 756.578,31, čímž byl o tuto částku snížen výnosový účet zobrazující
skladové pohyby.

Zároveň byly odepsány nedobytné pohledávky z roků 1996, 97 a 98 v celkové částce Kč
47.236,64. O tuto částku klesly výnosy z prodeje publikací a byl snížen celkový
hospodářský výsledek VES.



- 68 -

10. Ústřední knihovna

Ústřední knihovna fakulty (dále ÚK) zajišťuje, v souladu se stanoveným informačním
profilem, budování a zpřístupňování knihovního a informačního fondu. Činnost jednotlivých
úseků je organizována s ohledem na personální a technické možnosti i s ohledem na způsob
provozu automatizovaného knihovnického systému a elektronických informačních zdrojů.

V roce 2002 došlo právě v těchto oblastech ke změnám, které měly vliv na práci jednotlivých
úseků a které povedou k nutným změnám v budoucnu.

10.1 Vývoj a stav knihovního fondu

Knihovní fond ÚK tvoří tři základní samostatné části:
•  tzv. nový fond budovaný od roku 1969,
•  starý fond, vybudovaný v letech 1919-1950,
•  fond Evropského informačního střediska (EIS), budovaný od roku 1992 z publikací

Evropských společenství a Rady Evropy.

10.1.1 Knihovní fond

Nový fond a fond EIS jsou doplňovány průběžně podle stanovených akvizičních profilů, starý
fond výběrově tak, aby byly postupně zaceleny mezery, které v průběhu let vznikly.

Následující tabulka zachycuje údaje o knihovním fondu:
•  celkový stav (počet svazků, vždy k 31.12 daného roku),
•  přírůstek (počet svazků získaných v daném roce),
•  úbytek (počet svazků z knihovního fondu v daném roce vyřazených).

Každá skupina údajů je rozdělena do tří částí:
•  údaje o ÚK jako celku,
•  údaje o fondu půjčovny a studovny (užíván termín knihovna),
•  údaje o fondu Evropského informačního střediska (užívána zkratka EIS).

Tab.: Knihovní fond

Stav knihovního fondu
k 31.12.

Přírůstek
za rok

Úbytek
za rokRok

ÚK Knihovna EIS ÚK Knihovna EIS ÚK

2002 123 385 119 161 4 224 3 916 3 637 279 814

2001 120 283 116 338 3 945 3 301 2 953 348 43

2000 117 025 113 428 3 597 4 143 3 514 629 71



- 69 -

10.1.2 Odběr periodik

Odběr periodik je stabilizován, průběžně jsou doobjednávány nově vzniklé české tituly, u
zahraničních titulů jsou rozhodující požadavky jednotlivých kateder. V roce 2002 bylo
objednáno 8 nových a zrušeno 7 titulů tuzemských, objednán 1 titul a zrušeny 2 tituly
zahraniční.

Následující tabulka zachycuje počet titulů periodik odebíraných v daném roce (získávaných
koupí, darem a výměnou). Údaje jsou rozděleny do tří skupin (viz předchozí tabulka).

V rámci každé skupiny jsou uvedeny údaje o titulech:
•  celkem,
•  českých,
•  zahraničních.

Tab.: Periodika

ÚK – tituly
odebíraných periodik

Knihovna – tituly
odebíraných periodik

EIS – tituly
odebíraných periodikRok

celkem české cizí celkem české cizí celkem české cizí

2002 353 188 96 284 188 96 69 18 51

2001 359 202 157 297 192 105 62 10 52

2000 494 212 282 301 195 106 193 17 176

10.2 Hodnocení činnosti ÚK z kvantitativního a kvalitativního hlediska

V roce 2002 byly pod vedením Knihovnicko-informačního centra (KIC), které koordinuje
činnost knihoven MU, zahájeny práce na výměně stávajícího automatizovaného
knihovnického systému (T-series) za systém nový, výkonnější (Aleph). Prostředky na jeho
nákup byly získány na základě společného grantu tří vysokých škol – MU Brno, VUT Brno a
VŠE Praha. Provoz systému bude vyžadovat výkonnější počítačové vybavení, dva nové
počítače byly na konci roku získány z prostředků tohoto grantu, další budou doplněny rovněž
z grantových prostředků. Projekt „Zkvalitnění knihovnicko-informačních prací a služeb
Ústřední knihovny a Evropského informačního střediska fakulty“, který byl podán do
výběrového řízení FRVŠ na rok 2003, byl přijat a jeho realizace vytvoří předpoklady pro
novou organizaci a přístrojové zabezpečení jednotlivých knihovnických činností.

10.2.1 Doplňování a zpracování knihovního fondu

Knihovní fond je průběžně doplňován v úzké spolupráci s jednotlivými katedrami a dalšími
útvary fakulty. Samozřejmostí je vazba na konkrétní uživatelské potřeby. Nově získané tituly
jsou ukládány do počítačového katalogu, který je přístupný v  počítačové síti fakulty,
v souborném katalogu MU v Brně je vystavována (v rámci adresy http://library.muni.cz) jeho
kopie (měsíčně aktualizovaná). Číselný přehled o doplňování fondu viz část 10.1.1 Knihovní
fond, o jeho finanční stránce viz část 10.5. Hospodaření ÚK. Počítačově zpracovávány jsou
postupně i starší tituly, bližší informace a číselný přehled tohoto úseku viz část 10.3.2
Počítačové zpracování fondu.



- 70 -

Počet odebíraných výtisků u jednotlivých titulů odborných periodik je řešen individuálně
s ohledem na potřeby uživatelů knihovny a na profil této části fondu, v roce 2002 bylo ve
studovně k dispozici 284 titulů v počtu 349 exemplářů.

Vybrané tituly českých periodik a sborníků jsou excerpovány podle stanovených kritérií
(práce učitelů fakulty, články s tematikou Evropské unie a Rady Evropy, příspěvky
z konferencí pořádaných fakultou), záznamy jsou ukládány do počítačového katalogu. V roce
2002 bylo uloženo 1 735 záznamů článků. Celkem bylo do 31. 12. 2002 uloženo 4 206
záznamů.

10.2.2 Úsek služeb

Počítačové vybavení studovny doznalo v roce 2002 výrazných změn. Z 12 počítačů mohl být
nezměněný provoz zachován pouze na polovině z nich (počítače pro Internet, pro vstup do
počítačového katalogu, počítač v části vyhrazené učitelům). Nový systém provozu
automatizovaných právních systémů klade vyšší nároky na výkonnost počítačů, ze stávajících
5 ho nezvládl žádný. Situaci se podařilo částečně vyřešit díky 2 novým počítačům, které ÚK
přidělilo KIC MU, další zlepšení bude možné po realizaci výše zmíněného grantu FRVŠ.

Výpůjční proces pro absenční výpůjčky je plně automatizován s využitím modulu Výpůjční
protokol systému T-series. Provoz nového systému bude i zde vyžadovat výměnu
přístrojového vybavení v průběhu roku 2003.

Následující tabulka zachycuje výpůjční služby, které jsou statisticky podchycovány
v půjčovně a studovně):
Pozn.: MMVS je mezinárodní meziknihovní výpůjční služba, zajištěná prostřednictvím
Moravské zemské knihovny

Tab. : Výpůjční služby

Absenční výpůjčky Meziknihovní výpůjční služba
Rok

čtenáři výpůjčky celkem jiné knihovně z jiné
knihovny z toho MMVS

2002 4 012 76 509 72 64 8 6

2001 4 074 67 099 60 29 31 10

2000 3 309 59 562 82 44 38 2

Kopírovací služby ve studovně jsou samoobslužné, pro učitele a zaměstnance fakulty jsou
kopie zhotovovány. V roce 2002 došlo, po poklesu v roce 2001, k opětnému nárůstu počtu
kopií na obou úsecích, vyšší byla i tržba za kopírovací karty.



- 71 -

Následující tabulka zachycuje údaje o počtu zhotovených kopií v obou formách
poskytovaných služeb
Pozn.: zahrnuta je informace o kopírovacích službách EIS.

Tab. : Kopírovací služby

Samoobslužné
kopírování

Kopírování
s obsluhouRok

karty - tržba počet kopií celkem studovna EIS

2002 866 200 653 801 117 499 116 971 528

2001 781 000 616 573 94 155 92 595 1 560

2000 705 500 587 529 103 684 102 214 1 470

EIS zpřístupňuje kromě klasických informačních zdrojů ze svého fondu (číselné údaje viz
kapitola 1.1 Knihovní fond) i relevantní informace v elektronické formě (CD-ROM),
využívány jsou zdroje na Internetu. Klíčovými tituly pro informace z oblasti evropského
práva se staly vzájemně propojené oficiální databáze EU - JUSTIS CELEX a JUSTIS Official
Journal C Series, které zpřístupňují všechny druhy právních dokumentů EU, judikaturu,
implementace legislativy EU, parlamentní interpelace a další, to vše s plnými texty a úplné
retrospektivě. Fakulta má přístup k jejich on-line verzi, která je průběžně (týdně)
aktualizována. Další informace viz kapitola 10.3.1. Elektronické informační zdroje.

10.3 Realizovaná zlepšení činnosti

10.3.1 Elektronické informační zdroje.

V roce 2002 měli pracovníci MU v Brně prostřednictvím univerzitní sítě on-line přístup k 30
titulům cenných informačních zdrojů (adresa: http:///www.muni.cz/library/sluzby.html).
Většina byla získána na základě grantů nebo byly provozovány v rámci celoplošné licence pro
knihovny České republiky.

Kromě oborově široce pojatých databází jsou zde zastoupeny i databáze specializované, z
oboru práva on-line informační služba o Evropské unii „KnowEurope“, která umožňuje
integrovaný přístup k informacím o Evropské unii a Evropě vůbec. Její zpřístupnění je
výsledkem společného grantu knihoven právnických fakult ČR a knihovny ÚSP AV ČR.
Stejné organizace participují na dalším grantu, který umožňuje užití legislativních databází
EU, vstup do nich je však vyhrazen pouze pro výše uvedené organizace (pro MU v Brně
vázán na IP adresu počítačů fakulty). V roce 2002 byl počet přístupů zvýšen ze 2 na 4 pro
každou instituci, na konci roku 2002 byl počet zúčastněných institucí rozšířen o Policejní
akademii ČR a Parlamentní knihovnu.

10.3.2 Počítačové zpracování fondu.

Proces počítačového zpracování nových přírůstků je technicky, programově i personálně
zajištěn. Problémem, který ostatně řeší všechny větší knihovny, jsou starší části fondu a jejich
tzv. retrokonverze. V ÚK bylo na ni vyčleněno cca 1,5 pracovního úvazku. Po té, kdy v 1.
čtvrtletí roku 2002 došlo ke snížení počtu pracovních sil, zajišťuje tento úsek 1 pracovnice



- 72 -

částí svého pracovního úvazku. Nicméně procento svazků nového fondu, odborných
monografií, které jsou uloženy v počítači, je již vysoké. Část (cca 15 %) z počtu svazků
nového fondu tvoří svázané ročníky periodik, která jsou v počítačovém katalogu zpracována
jiným způsobem.

Následující tabulka zachycuje počet svazků uložených do počítače v daném roce.
Údaje jsou rozděleny do tří skupin:
•  údaje o svazcích celkem,
•  údaje o novém přírůstku,
•  údaje o počítačovém zpracování starší literatury (retrokatalogizace).

V druhé části tabulky je údaj o počtu svazků v počítači celkem, v procentech je vyjádřen
poměr k tzv. novému fondu (předpoklad kompletního uložení do počítače) a k fondu celkem
(tzv. starý fond ukládán výběrově)

Tab.: Počítačové zpracování fondu

Uloženo do počítače – svazky Celkem v počítači
Rok

celkem nové retro svazky % z nového
fondu

% z fondu
celkem

2002 6 400 3 637 2 763 69 929 83% 59%

2001 8 690 1 852 6 838 63 529 78% 55%

2000 9 339 3 048 6 291 54 839 70% 48%

10.3.3 Propagace ÚK

Od roku 1993 se zástupci knihoven právnických fakult ČR a SR a dalších příbuzných
pracovišť každoročně setkávají, v rámci těchto setkání jsou diskutovány aktuální problémy a
události všeobecné i jednotlivých institucí, program bývá doplněn exkurzemi. Odborný
program i navázané osobní kontakty představují významné profesní obohacení všech
účastněných, akce je i jednou z forem prezentace a propagace jednotlivých pracovišť. V roce
2002 uspořádala setkání v rámci oslav 10. výročí svého trvání Policejní akademie ČR, na rok
2003 se o pořadatelství přihlásila naše ÚK, rámcový program a termín konání je zpracován.

10.4 Personální zabezpečení ÚK

V roce 2002 byl počet pracovníků ÚK snížen o 1 pracovní sílu (odchod do důchodu), další
pracovnice přešla na jiné místo v rámci univerzity. Místo ní byla, na zpracování nových
přírůstků, převedena z úseku rekatalogizace jedna ze stávajících pracovnic a pro úsek služeb
přijata pracovnice nová. Činnost ÚK zajišťovala k 31. 12. 2002 9 pracovnic, z toho 2
s vysokoškolským a 7 se středoškolským odborným vzděláním

Na úseku doplňování a zpracování fondu pracovaly ke konci roku 3 pracovnice, na úseku
služeb 5 – 2 ve studovně, 2 v půjčovně (na výpůjční proces je napojena tzv. rekatalogizace
fondu), 1 v EIS. Jedna z pracovnic úseku zpracování se podílí na zajišťování absenčních
výpůjčních služeb, většina pracovnic ÚK se pravidelně střídá při odpoledních službách
ve studovně (provoz do 20 hodin). Kopírování pro učitele a zaměstnance zajišťuje civilní
vojenská služba.



- 73 -

10.5 Hospodaření ÚK

Jednotlivé položky rozpočtu knihovny jsou limitovány, největší a nejsledovanější je položka
na nákup knih a časopisů. Níže uvedená tabulka podchycuje finanční náklady evidované
knihovnou, tj. včetně předplatného na časopisy (tzv. zálohových faktur, které jsou z hlediska
účetního likvidovány a započítávány odlišně).

Následující tabulka zachycuje čerpání finančních prostředků (v tisících Kč) na nákup
literatury pro ÚK, EIS i z limitu jednotlivých kateder (nákupy jsou realizovány knihovnou),
zpracované podle podkladů ÚK. Údaje jsou rozděleny do tří skupin:
•  údaje o čerpání za knihy a časopisy (v dělení na literaturu českou a zahraniční),
•  údaje o čerpání rozpočtu na nákup literatury celkem (bez poštovného, s poštovným),
•  doplněn údaj o nákupu literatury z grantových prostředků (v roce 1999 údaj nesledován).

Tab.: Nákup odborné literatury (v tisících Kč)

Knihy Časopisy Celkem
Rok

celkem české cizí celkem české cizí bez
poštov.

s
poštov.

z toho
granty

2002 715 530 185 999 372 627 1 736 1 714 243

2001 711 529 182 877 329 548 1 588 1 620 154

2000 630 464 166 1 188 314 874 1 818 1 889 243



- 74 -

11. Laboratoř výpočetní techniky

Laboratoř výpočetní techniky (dále jen LVT) zabezpečuje provoz a služby spojené
s provozováním hardwarového a softwarového vybavení počítačů, serverů a počítačové sítě
fakulty.

11.1 Současný stav

LVT zajišťuje především chod několika fakultních serverů nezbytných pro přístup do sítě
Internet a využívání služeb s ní přímo spjatých a dále pro přístup k uživatelským datům a
chod síťových aplikací. Jedná se o:
•  server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující všechny potřebné služby pro

provozování a přístup do sítě Internet (DNS, DHCP, SNMP, SNTP) a fakultní webserver,
•  server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující fakultní mailserver, dataserver a

webserver pro studenty a studentské organizace fakulty,
•  server s operačním systémem Novell NetWare zajišťující sdílení instalací všech právních

systémů v prostředí MS Windows, provoz knihovního systému Tinlib, provoz aplikací pro
ekonomické oddělení a archiv staré studijní databáze.

Dále LVT zabezpečuje provoz cca 120 počítačů rozmístěných v pracovnách akademických a
neakademických pracovníků a pracovnic v budově fakulty.

Všechny počítače jsou strukturovanou kabeláží připojeny k fakultní síti, což umožňuje přístup
k síti Internet a spouštění právních síťových aplikací (Aspi, Legsys, Epis atd.) Dále je na
všech instalována kancelářská aplikace MS Word a další uživatelský software. V některých
místnostech, především u vedoucích a sekretářek kateder a administrativních a správních
pracovnic a pracovníků, jsou instalovány i další komponenty kancelářského balíku MS Office.
Jejich počet je však limitován počtem zakoupených licencí.

Všechny katedry využívají centrální katedrové laserové tiskárny (resp. multifunkčního
přístroje kombinovaného s faxem a kopírkou), správní a administrativní pracoviště využívají
většinou lokální laserovou, případně inkoustovou tiskárnu.

LVT také zajišťuje provoz počítačových učeben v místnostech 020 a 024. Provoz učeben je
v pracovních dnech od 7.00 do 19.00 hodin. V místnosti 020 je 12 počítačů s operačním
systémem Windows 98, které jsou připojeny k síti Internet. Dále 11 starších počítačů
s operačním systémem Windows 95. Na těchto počítačích je záměrně znemožněn přístup do
sítě Internet a jsou vyhrazeny pro psaní diplomových a seminárních prací v MS Word a práci
s právními aplikacemi (Aspi, Legsys, Epis atd.). V místnosti 024 je instalováno 18 počítačů
s operačním systémem Windows NT. Provoz učebny se v průběhu semestru dělí na volný a
výukový (výuka Právní informatiky I a II). Počítače v místnosti 024 jsou zapojeny do sítě
Internet, je na nich instalován kancelářský balík MS Office a umožňují přístup k síťovým
právním aplikacím.Všechny počítače v učebnách 020 a 024 jsou připojeny k síťové tiskárně
v místnosti 020. Studentům je takto umožněn tisk za finanční úhradu. Tato je prováděna za
pomocí ISIC karet a předplacení si tisku na ekonomickém oddělení.



- 75 -

Následující tabulka znázorňuje vývoj počtu kusů počítačových pracovních stanic.

Počet kusů počítačových pracovních stanic

Rok akademičtí
pracovníci

neakademičtí
pracovníci

 počítačová
učebna č. 020

počítačová
učebna č. 024

knihovna
studovna

knihovna
půjčovna

2000 50-60 48 25 18 9 4

2001 50-60 50 25 18 10 4

2002 60 49 23 18 7 4

11.2 Personální zajištění LVT

Ing. Aleš Kotula – vedoucí oddělení:
•  řídící a organizační činnost,
•  zajištění koncepce provozu a rozvoje výpočetní techniky,
•  odborná konzultační činnost,
•  koncepce fakultního webu,
•  správa uživatelských účtu;

Martin Knotek – systémový programátor:
•  řešení problematiky IS MU,
•  správa a údržba serverů GNU/Linux a fakultní počítačové sítě v budově fakulty,
•  programování podpůrných aplikací;

Mgr. Jaroslav Pavliňák – správce aplikací:
•  zajištění chodu právních informačních systémů,
•  správa a údržba aplikačního serveru Novell NetWare,
•  aktualizace fakultních webových stránek,
•  instalace a správa ekonomických agend,
•  uživatelská podpora se zaměřením na IS MU.

11.3 Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2002

•  aktualizace uživatelských účtů,
•  instalace 10 nových počítačů pro akademické i neakademické zaměstnance a

zaměstnankyně,
•  instalace 12 nových počítačů v učebně č. 020,
•  instalace projektoru v učebně č. 024,
•  návrh nových fakultních webových stránek,
•  realizace změn v průběhu vyhodnocování přijímacího řízení ve spojitosti se zavedení

elektronické přihlášky,
•  reinstalace 11 starších pracovních stanic v učebně č. 020,
•  reinstalace operačního systému Windows NT na všech počítačích v učebně č 024,
•  upgrade operačního systému serveru GNU/Linux zajišťující fakultní mailserver,

dataserver a webserver pro studenty a studentské organizace fakulty,



- 76 -

•  upgrade operačního systému serveru GNU/Linux zajišťujícího všechny potřebné služby
pro provozování a přístup do sítě Internet,

•  výběr témat diplomových prací studentů prostřednictvím IS,
•  vytvoření skriptů pro hromadné zpracování dat k přijímacím zkouškám,
•  vytvoření skriptů pro správu a zobrazování databázových informací na webových

stránkách fakulty,
•  vytvoření skriptů pro správu inventarizačních záznamů.

Pracovníci LVT zpracovali dva grantové projekty v rámci Fondu rozvoje vysokých škol a to:
•  Zvýšení dostupnosti, výkonu a rozšíření služeb informačních technologií na fakultě;
•  Multimediální jazyková učebna fakulty včetně stanic pro nevidomé.

Dále se podíleli pracovníci LVT na řešení celouniverzitního grantového projektu v rámci
Rozvojového programu MŠMT "Rozvoj a aplikace vysokorychlostní datové sítě MU".


